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Visų Salių Darbininkai, 1

vienykitės! Jūs nieko n&- 
pralaimėsite, tik retežius, 

o išlaimėsite pasaulį!
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VISŲ ATEIVIŲ

Turkai Darosi Sukalbames­
ni su Talkininkais.

SUMANYMAS BŪSIĄS
PADUOTAS AMERIKOS

KONGRESUI.

Turint
Galima

sekti
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JNew Yorkas. — New Yor- 
l;o valstijos Prekybos Rū­
mas (Chamber of Com­
merce) priėmė vieną naują 

'‘-planą, kaip kovoti su “ne­
geistinais piliečiais”. Jis 
nutarė, kad būtų nutraukia­
mi paveikslai pirštų pilyiu- 
Im visų gyventojų. Polici­
ja arba tam tikslui paskii'- 
ti agentai teptų žmonėm 
piritų, pilviukus kokiu juo^ 
tlylu ar smala ir spaustų 

J)ijgypopierpą,^
Kiekvieno žmogaus pirš­

tai turi skirtingus inimbė-. 
liūs. Policija ir detektyv&i; 
yrį lyginę milionų žmonių’ 
pirštų šntspaudūs, ir nėra- 
do' iie dviejų vienodų ant-’ 
spaudų.

New Yorko valstijos Pre-; 
kybos Rūmas sako, kad, vi­
sų pirma, reikėtų nuirauk-

iti antspaudus pirštų “pavo­
jingų ateivių”.
ateiviai”' tai, 
ma, sąmoningi, 
darbininkai.

Kalbama apie antspaudus 
pirštų ir visų amerikonų. 
Tatai, girdi, Mitų naudinga 
prieš vagis, klastuotojus 
bankų čekių ir įvairių popie- 
rų; naudinga, sako, būtų ir 
prieš politinius pakalikus, 
kurie klastuoja rinkimus.

Na, iš savo pusės, pridė- 
ąįmė, kad šitaip galima bū­
tų kiekvieną sykį susekti, 
kuris darbininkas balsavo 
už Amerikos Darbininkų 
Partiją. Tuomet fabrikan­
tai galėtų lengviau jį įtrauk­
ti į Juodąjį sąrašą (black 
list). ;

Jeigu kurioj dirbtuvėj nu­
sikalto i “bosui” darbininkas, 
kad ir amerikonas, tai ga­
lima jo pirštų’ < aritsba!udus 

! išsiuntinėti .višiėm1 darbda­
viam Amerikoj; ir 'tegu jiš 
sau be darbo badu dvesia. 
Aišku, kaip diena, prieš kr 
taikomas tas juddšiškas 
nlanas. Ne prieš paprastu-' 
Piliečius, bet prieš' kovojam1 
čius darbininkus.

‘Pavojingi 
supranta- 
kovojanti

I Mudanija, Mažoji Azija. - 
Konferencija talkininkų ir 
turkų delegatų nutarė, kad 
tarp turkų ir anglų kariuo­
menės turi būt palikta dau­
giau tuščios vietos. Iki šiol 
vienišu kitais nuolat maišė­
si. Iš to galėjo lengvai pa­
sidaryti ginkluotų susikirti-1 
inų. Dabar turės* stovėti 
vieni nuo kitų bent taip to­
li', kad šautuvų kulkos iš 
vienos pusės negalėtų pa-

ss- Į siekti, kitoš5 j^isės. ‘ Tųųkai 
Į ir anglai ties čanaku vieni 
ir ' kiti pasitr lukė truputį 
atgal, ir' past iarė nustaty­
tas tarp jų tappas.

Atiduoda Turkam Trakiją.
Talkininkų, ątstovai suti­

ko grąžinti Turkam Traki­
ją bėgyj 30 dienų. Trakija 
yra turkų apgyventa pro­
vincija europinėje ; pusėje 
Dardanellų. y ’Talkininkai 
prižiūrės išsikraustymą iš 
čia Graikų armijos ir vy­
riausybės. ...H- į

i (.Konstantinopolis. — Mu- 
danij’os'A konferencijoj su 
Turkais talkininkai sutiko 
nuginkluoti' Dardanellus . ir I 
kitas, vadįnamąsi, .neįtrales 
vietas apie juos. , Pagal 
nutarimą, tose vietose jokia mas Italų Socialistų Panti 
šalis neturi teises laikyti 
sayo kariuomenę. ■

SKILO ITALU SOCIALISTU PARTIJA
CENTRISTAI IŠMETĖ E PARTIJOS ATVIRUS 

VALDŽIOS AGENTUS

‘Kairieji” Turėjo Balsus
32,106 narių prieš 29,119. '
Roma. — Skilo suvažiavi-

VOKIEČIŲ GENEROLAS 
AMERIKOJ'

Pranašauja Vokietijoj Re­
voliuciją.

MINKŠTŲJŲ KASYKLŲ MAINIERIAI 
REIKALAUJA KONTRAKTO IKI 1925 m.

’ SOVIETU KONTRAK 
KOM

, Maskva. — Amerikonas
kapitalistas, International 
Bąrnsdale Co. prezidentas, 
■Mason Day, -' padarė kon­
traktą su Rusų .'Sovietų val­
džia del dirbimo, didelų ke- 
rosino (naftos), šaltinių ties 
Baku? Gąvp teisę traukti iš

TAS SU AMERIKONU 
PANIJA

žemės naftą ir ją apdirbti 
plote,i tuiunčiame 800 mai‘- 
gų. Plotas esąs vertas bent 
100 milionų dolerių. Kaipo 
atlyginimą, Sovietam turės 
atiduoti 6 nuoš. pagamina­
mo žibalo. - - y.'.--.-

NORI PANAIKINTI ’ 
, SOVIETŲ

’Talkininkai Įkalbinėjai 
Turkų Angdros (nacionalfe- 
tų) valdžiai1 panaikinti su­
tartį su Sovietų Rusija. Su­
tartis buvo padaryta 1921 
m. kovo 16 d. Sutartis pri­
pažįsta, kad Juodąją Jūrą 
Bošporą ir Dardanellus turi

TURKU SUTARTI SU 
RUSIJA

kontroliuoti tos 'šalys, kurių 
žeme prieina prie tų vande­
nų. Talkininkai gąsdina 
Turkus, kad Sovietų Rusija 
tai esąs ekonominis ir .poli­
tinis Turkų priešas; todėl 
jie negalį leisti jai įsivy­
rauti tose vietose.

Philadelphia, Pa. •*- Atsi­
lankė Vokiečių. generolas 
von Below’as. Sako, Vokie­
tijos miestuose žiemą ' bus 
badas. Laukiama naujų re­
voliucinių sukilimui Gene­
rolas bito,1 kad Vokietija ne­
nueitų Rusijos kėliais, kad 
netaptų Sovietų respublika.

VARIO KASYKLOS PA­
KĖLĖ UŽDARBĮ, i

EPoUghton, Mich. — Cop- 
per Range fr; Quincy Vario 
kasyklų komp’anij^s prideda 
15 nuos. mokesnio, čia va- 
riakasiai buvo labai pigiai 
apmokami. Didelė jų dalis 
išvąžinėjo kitur jieškoti dar­
bų. Kompanijom pritrūko 
patyrusių darbninkų. štai 
iš kur atsirado tas jų “ge­
rumas”, kad pakėlė darbi­
ninkam uždabrj.

l jos. Pranešama, -kad “ko­
munistai” ir “maksimalis­
tai” išmetė iš partijos “kol- 

' laboracionistus”. Kapitalis­
tinės telegramos “komunis­
tais” ir "maksimalistais” 
vadina centristus, ruduosius 
“socialistus”, kurių vadas 
yi'a Serrati. . Kollaboracio- 
nistai yra tyriausio vandens 
socialburžujai, atviri social- 
pątriotai. Jų vadas — Tti- 
rati. Kolaboracionistai sto­
ja už ėjimą į ministeriją pa- 
vo karaliaus valdžios, už 
sandarbininkavimą su val­
džia, už grynąjį parlamen­
tarizmą. Kolaboracionistai 
sako, pataisysią darbinin­
kam gyvenimą, išvien veik­
dami su valdžįą. Jie mano,, 
kad su pagalbą- balsavimų, i 
dalyvavimo parlamente ir 
ministerijoj, jie, daugiausia 
naudos atnešią darbinin­
kam. O "maksimalistai” ar­
ba "kairieji” kalba apie re­
voliuciją; sako, su pagalba, 
ginkluotos spėkos reikia nu­
versti kapitalistinę valdžią 
ir įkurti savo tvarką.

Delegatai, atstovaujanti 
3,108 narius, susiturėjo nuo 
balsavimo.

“Kairieji”, vadovybėj Sfer- 
račio, nutarė prisidėti prie 
Komunistų Internacionalo. 
Tik jie reikalaują, kad Ko­
munistų IntemacionalaiTft'e- 
sikištų į naminius, viduji­
nius reikalus jų partijos,

Rudasis darbininkų suve­
džiotojas, Serrati, gerai ži­
no, kad Komunistų Interna­
cionalas atmes tokį jų “pri­
sidėjimą”. Nes kas prisi­
deda prie Komunistų Intisr- 
nacionąlo, tas turi pripažių-; 
ti Internacionalui augšfi^- 
sią, galutiną vyriausybę'Ir 
ant savo partijos; turi pa- 
ši dilo ti Internacionalo; pa- I 
tvarkymams, kad ir “narni- J 
niuose” reikaluose, ;

Tokį veidmainingą “prisi- jį 
dėjimą” prie Komunišw^^ g| 
temacionalo Serrati pakišo O 
su tam tikm išskaitliavunu; I® 

iJb mato, fed Jhtornąfflr'ia* S 
lias turi tarp Italų socialis-1 
tų daug tokių žmonių, ’rarie | 
pritaria Internacionalų^M J 
norėtų prie jo prisidėtąjį j| 
Serrati ir įbruko jien^^ 
"nekaltą” reikalavimą, 
Kom. Internacionalai nesi- i 
loštų j Italų dalykus. 
teimacionalas to reikalavfeo 1 
nepriims,- tuomet Sensti | 
sakys nariam, kad Kom. In- | 

Itemacionalas “negeras^^^ I

Dabarlinis Kontraktas Tu­
ri Būti Atnaujintas Dve­

jiem Metam.
Cleveland, Ohio. — Minkš­

tųjų angliakasyklų savinih- 
kai pusėtinai nustebo' iš nau­
jų reikalavimų,. kokius sta­
to jų j darbininkai. Po įcpn- 
ferefiįįjai Wrp savininlcų ir 
angliakasių unijos viršinin­
kų,1 buvo savininkam (pra­
nešta, | kad darbininkai reL 
kaiauja palikti > dabartinę 
algą ne tik iki' 1923' m,į bet 
ikį 1925 m. Tbliau, darbi­
ninkai reikalauja 6 Valandų 
darbo dienos^ penkių dienų I kį;

FAŠISTAI PAĖMĖ
darbo savaitės; jię reikalau-. naprA MirCT A
ja ir pusantro sykio didesnio 1 luai 1U nilw 1
mokesčio už viršlaikio dar-* --------
bą. J ROMA. —- Kėli tūkstančiai

Tuos angliakasiu reikalą- juodašimčių fašistų pa- 
vimus paskelbė Jota Lewis, ėmS mieatu. Trent, Ir Botano; 
. . r■_ 7’ jvede savo karinę tvarką., Uz-
prezidentas Jungtines Kai- (jal^ - vokiškas mokyklas, atlei- 
nak. Unijos. Reikalavimai. ‘ 
bus svarstomi konferencijoj, 
minkštųjų kasyklų savinin­
kų ir unijos viršininkų.

. Ponas. Lewį^, žinoma, nę- 
nuskriąus (savininkų ;, .padą-; 
rys Jięin, nusileidimų jirvėl 
stengsis angliakasius sumui- 
kiųti, kaip sumųlkino šį sy-

Perša Suvienyti Demo­
kratus Su Rępublikonais

UŽMUŠĖ “MUNŠAINO’
PIRKLĮ.

II. a)'Rajoninėse ambula­

L do vietinę policijų ir triulišnrin- 
j, gai reikalavo, kad pasitrauktų 
. įš savo vietos šenhtorius Salata, 

keneralis Italijos- direktorius 
Trente. Salątąr yraj ir generalis 
direktbfūjišj j||^|ų, Myiuos 

: Italai atsikariavo nuo Austrijos. 
-Fašistai sako, kad jis prastas 
patriotas, kad 'nenaikina < tose! 
‘vietose vokiečiu • K?)ląą ir 

^'trišką tvarkų, rtrtl

TURKAI APLEIDŽIA 30 ŽUVO GIRIŲ GAISRE j'fej Kraustosiiš Vladi- 
WEITRALES” (VTETAS ' KANADOJ. Į' yostofe,

------ i , } North Bay, Ontario? — ' ’ _—_ " '
Turkai nacionalistai, trąu- Šiaurinėj dalyj Ontario pro-1 MASKVA ||| Nuo Japonijos 

Iriasi iš “neitralio” ruožto vincijos siaučia smarkus gi- užsienių minister™ gauta prane- 
palei Dardanelus, Mažojoj rių gaisrai. Visiškai sųde- ^hnas,. kad Japonijos^karariai j

■ Azijoj. Mudaųijos .fenfe-gė keturi miesteliai tarp gi- 
rencijoj Turkijos, atstovai rių: Miestelių vardai: fląi-

principo” priėmė talki- lėybuty, Gharlton, North,
• pinkų pasiūlymą delei Dar- Cobalt ir Heaslip. 5,000 

I danelių. O talkininkai siūlė žmonių liko be pastogės., 
’ palikti Dardanellus “nei tra- Daugely j vietų perdegė

■ liūs”; palikti ^ip pat įvai- gelžkeliai ir susiparalyžiavo
I rias vietas prie traukinių vaikŠčibjima&
| Dardanellų. ., ■ , tuos Dar 'tokio smarkaus girių
| “neitralumųs” bcMfrai kon- gaisro niekad nebuvo žiemi- 
| troliuos talldninkai. ’' ' Inėj Kanaddj. ' •

pradės kraustytis iš Vladivosto­
ko spalio 6 d. .v/ ■’į’-rV ."

Užtroško 4 Ugnagesiai.

ii-UBer-i 
gaisrą Swobodai* and Sons kai­
lių dirbimp fabrike užtroško 4 
ugnagesiai. Fabrikas stovi prie 
Girard Ave. įr Ž gaW- Ugna- 
gesiąl nžtrbšlto nuo diūnų ir ga- 
zų, Prikeldami efeVa-
torium (keltuvu). ' I

New Yorkas. — Bankinin­
ku konferencijai, be kitų 
kalbėtojų, kalbėjo ir Frank 
A. Munsey, didmilįonieris 
laikraščių ir žurnalų leidė­
jas.* Jis patarė republiko- 
nų partijai . vienytis su de- 
Sokratų ^partijai b Sako/ tu­
rime sujungti savo spėkas 
kovoj priėšvbolševakuSj Ame?) 
rikoj.

GRAIKIJA MOBILIZUOJA 
ARMIJĄ.

| Athenai. —> Graikijos 'Val­
džia paskelbė 'mobilizaciją 
visų vyrų, kuriem išpuolė 
stoti į kariuomenę 1917 ir 
1918 m. Graikai dar neat­
siuntė savo atstovų į Muda- 
nijos konferenciją į dery- 
bas Turkų su talkininkais,

Kanados miestelyj Regi­
na, prie pat Amerikos sie­
nos, šeši plėšikai užmušė 
Paul’ą Matoffą, .pasiėmė jo 
6.000 dolerių, automobilį ir 
degtinę, kurią jis buvo k^j 
tam pardavęs. Matoffas 
slapta įgabendavo degtinę iš' 
Kanados į jungt. Valstijas.

IŠ LIETUVOS
Kauno Miesto Valdybos Me­
diko Sanatorijos Skyriaus 

Darbuotė.
1.1) Padaryta sanitarinių 

apžiūrėjimų kiemų1, viešbu­
čių, valgyklų ir tt viso 3560 
kartų.

2) Už nešvarumus uždėta 
13 pabaudų, bendra suma 
2465 auks.

3) Atrasta netvarkoj 360 
atsitikimuose.

83 GELŽKEUAI SUSITAIKO SU STREIK1ERIAIS
Chicago, Ill. — Chicago 

Great Western gelž kelis su­
sitaikė su savo dirbtuvių 

streilderiais. ■ i.

Taigi streikieriai jau 83 
gelžkelių grįžo į darbą, & 
viso grįžo apie ■^ar 
tebestreikuoja . koįde . 300 
tūkstančių. ■

torijose: 
į 1) Ats:Atsilankė naujų ^ligo­
nių 1006 žm.; 2) padaryta! 
perrišimų 931 žm.; 3) kitų 
pasikartojamųjų atsilanky­
mų buvo 544 žm.; 4) ^tsilan- 
kė pas ligonius į namus ra­
joniniai gydytojai 216 kar­
tų, gail. Sesuo — 288 kartus.

b) Centralinėj laboratori-

.j l) Akių Skyriuj: pirmų 
kartą atsilinkė 143 ligoniai, 
pasikartojantieji -4 329'lig.; 
2)‘ ausų, nosies ir ’ gerklės

' škyriUj ’ pirmą kartą atsi­
lankė 85 ligoniai, pasikartb- 
jUmieji —159 lig.; 3) dantų 
kabinete: pirmą kartą atsi­
lanką 64 ligoniai, pasikarto- 
ijantieji — Į|6 ^g.,' — įdėta 
plobų 71 lig., ištrauktą dan­
tų 32 lig.; 4) gydytojų de- 
žuravimo nakties laiku buvo 
suteikta pagalbą 9 atsitiki­
muose.

III. a) Naujai užregis­
truota susirgimų limpamo­
mis ligomis viso 52, atsitiki­
mai, iš kurių: vidurių !xšil- 
iinė 31 žm., kruvinąjį (de- 
zinterija) 6 žm., visų kitų li­
gų 15 žmonių.
• b) Patalpinta į ligoninę 
gydymui miesto lėšomis: 1) 
iBS^gančių Veneros ligomis

prostitučių 23, 2) sergančių | 
dezinterija 3 žm., 3) vidurių j| 
šiltine 6 žm., '4) serganSų j 
kitomis ligomis 8 žm'.' ?aaBM 

c) šunų gaudytojas yra j 
sugavęs viso 56 šunis išira- | 
rių: 1) užmušta 39. 2) - ati- N 
duota savininkams 5, 
siliKę gyvų 12.

«—
Washingtonas. — Katali- || 

kų Gerovės Taryba apakai- L: 
tė, kiek vidutiniai uždirbą 
Amerikos darbininkas, ,Qgi 
lavintas (skilled) darMgjn- 
kas per metus uždirba J 
235; nelavintas, papra^fcM 
darbininkas — $1,0^. 
dutinė moteris darbininkė 1; 
gi uždirba tik $825. > 11
prantama, čia eina kalbc |] 
apie darbininką, turintį dar- ® 
bo ištisus metus.

Moberly, Mo. — Genersifis 
Pennsylvanijos gelžk^įašOl 
dejas pietvakariuose, 1 
Green, išleido pareiškimą j 
apie streikuojančius kelio j 
taisytojus. Sako, kcmpaid* | 
ja nežada priimti juos a^al J 
į darbą, ji neveda 
rybų su streikierių atstovais ‘ 
del streiko baigimo. jj|||
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BANKAI - VIEŠPAČIAI
’’’m Kas tai yra bankas? ■

Vidutinis pilietis nusijuoks. Koks kyailas klausi- 
pas! Nejaugi tu nežinai, kas do paukštis yra bankas? 
^lugi, ir kūdikis gali tau išaiškinti.—Bankas yra įstaigai, 
tūri ima palaikyti žmonių pinigus ir moka jiem nuošimj- 
Bis. Žinoma, paskui bankas skolina pinigus kitien| 
menėm ir ima iš jų didesnius nuošimčius. Ar dabar 
jau bus aišku? \
'^.Toki supratimą turi paprastas, vidutinis pilietis, 
fapi bankai neturi, daugiau ’jokios reikšmės. Jis mato 
,|k "bankų paviršį; bet nemato, kokią reikšmę jie turi 
^■yidaus. Jam neaišku, kad bankai valdo jį patį, valdo 
o yaldžią, vąldo net jo duonos kąsnį. \

čia, suprantama, kalbame apie stambiuosius ban- 
diš. Tūkstančiai smulkių bankų, ištikrųjų, yra tik 
gontai ir įrankiai kelių galingųjų bankininkų.
p Imkime dabartinę bankininkų konferenciją New 
wke. Bus aiškų, kad bankiųinkai veda, o Washing- 
ono valdžia tik seka, tik turąvoja.
^Nei prezidentas, nei jo ministerial, nei kongresas 
s3jiS0 kalbėt, kad Amerika turi sumažinti arba dovano- 
įį.Europai karo skolas: WaUstrycio bankininkai dar 
ųvo patys to klausimą neišrišę. Tai valdžia arba tylė- 
i’arba pasakojo, kad Europa, turėję išmokėti visas sko- 

Ąmerikai. Dabartinėj bankininkų konferencijoj 
Organo bandas ir Bankininkų Sąjungos prezidentas 
feĄdams kalba kitaip. Tat kitaip kalbės;'iĮ; prežiden; 
t į’ ir kongresas, ir visa kapitalistinių politikierių ma^ 

ą,r Bankų tūzai dabar sako, Jkad Amerika turės 
įkapoti arbą dovanoti skolas Europai. Taip sakys ir i 
,U' klapčiukai valdininkai. ■ H ; H '

L v allštryčio1 'Bankai4- gėriau šuį>rantei ' kapitdlo! rei|.
p*negu vajdžia. Bankai mato, kad dabartinė, pa-d 

įtekusi Europa jokių būdų negulės išmokėti' Amerikai 
ų|,000,000,000 dolerių ękolų. Karas 'baisiai sukratė Eu- 
^jjpos ūkį; nusmukdė gamybą; beviltingai sųparalyžia- 

prekybą; dų trečdalių.pasauli o aukso pervedė Amet 
ikai; parbloškė ant žemės Europos kreditą;; pagimdė 
nuolatinę bedarbę, badą, — bet sy kiu sukūrė ir revoliuci- 

darbininkų judėjįmą. žodžiu sakant, karas privarė 
Europos kapitalizmą prie pat prapulties kranto. Tuo; 
pąčiu žygiu, suprantama, Amerikos fabrikantai ir grii- 
©• makleriai prarado pirkėjus užsienyj. —Negali gi 
t^Bbankiūtavusį Europa įpirkti Amerikos tavorų savo 
pigiais pinigais, kurie vis dar eina pigyn ir pigyn.

Europos kapitalizmas ir taip nepajėgia atsikvėpti, 
dar slegia jį tokia baisi našta skolų Amerikai.

štai kodėl Amerikos bankininkai “susimylėjo” ir 
khlbasi apie nusileidimus Europos, skolininkam. To. 
Į^kalaują Eųrdpos kapitalizmo gyvybė. To reikalaują 
tapati Amerikos Jrapitalistų nauda,
įj^.merilį;os kapitalistai “dovanos” Europai skolas arba 
ff dalį. Bet jie dovanos ne savo turtą. Kiek jie nu- 
siįois kapitalistinei Europai, tiek daugiau jie išspaus iš 
^leriko’s darbininko ir farmerįę; tiek daugiau miUardų 
liūs išsunkta iš darbo žmonių prakaito ir kraujo,

Ameriką^ imperialistai gaivina tarptautinį kapita- 
Ifemą, bet gaivina lėšomis Amerikos darbįninko.

Įr jau bankininkai savo konferencijoj tuo tikslu dza-r 
.'Wplanus prieš darbininkus. Duoda pasiūlymus, kietai; 
pAimti į valdžios reples darbininkų unijas, apkarpytą 
ųmjų dydį, įstatymais uždrausti streikus.
gfe Ką bankininkai galutinai nutars, tą Washingtonoįj 
Vadžia ir padarys. Tik patys darbininkai tegali ą^mųšJ. 
(jMfenūgį, kur| kapitalistai jieln užsimojo kirsti.1*'

E ^ąlisteyčio bankininkai supranta, kacį visas šiąncbe- 
Muę pasaulis'varžtai surištas ūkio reikalais. Kūomet 
vįęnoj stambioj šalyj arba eilėje šalių pakanka ūkta* 
tai furi smukti ękonominis gyvenimas ir kitų šalių.; 
J^Sbkvienas stambesnis karas, kur jis nebūtų, dabar pa-, 
liečia reikalus visų kitų kraštų. Jr Amerikos bankinmh 
kai savo konferencijoj tą pilnai pripažino; pripažino tuo 
pąciu laiku, kai prasčiau inforaiuoti Washingtono poli- 
tikieriai ką kitą plepėjo; tuo pūčiu laiku-, kai tie politi- 
j^rįai pasakojo* kad Amerika? nesikišįanti į Europos 

neflkalus. .
-Bankininkai leiįk> surasti, k^d Ataėrik^ turi rimtų 

vokalų ir Artimuosiuose Rytuose; kad šią šalį gyvai 
Bia kivirčai tarp Graikų ir Turkų, Anglų ir Pran- 

Balkanuose, Dardanelluose ir Mažojoj Azijoj.
all W kas sau plepėk įdėliai, būk.
inės Valstįįos nesilaš į Balkanų vaidus. Jungtinių 
ju valdžia darys taip, kaip Įsakys kapitalas, kaip,

g-. .įg-. ».$■. .<* • -s- -s— į Į gelbėti, kelti iš mirties pata-i

į| i | APŽVALGA | s lįsi”-“
KAS TURI GALIĄ I 
LIETUVOJ?

“Tęvyiįėjew tūlas j*. Gus. 
iš Lietuvos lašo: ' I

I “Kaip šąkoma, tai iiiūsų 
biznie{xTi^i,| ■. kpijiertantai, 

; šmiįgelninkai, spekuliah- 
i tai, piniguočiai, ,o aš pri- 
) dėsiu nub11 savęs; ponai’ 
■ jaii Uip įleido išaknisį kad 
1 nore-ir a j^pn| 

-į- jų neišdžipyi^is. > Dąuį, 
guma jų skaitosi‘esą pa­
triotais i44 Haetš its. netikau 
ir į tokį patriotizmą-nete­
kėsiu. ‘Jie greičiau'atida­
ro aristokratų! f luomą ir 
‘kuprių' lųbmąj * Visos pa­
togiosios! ividtelės, visos| 
pelningosios krautuvėlės 

jų rankose. Ir tai įjuk 
visur jų pūna!” 
Žinioms tas žmogelis su­

verčia visą kaltę ant žydų. 
Mat, daugelis žydų Lietuvoj 
yra pirkliais, biznieriais ir 
t. p. Jis nesupranta, kad 
jie yra galingi ne delei žy­
diškumo, bet dėlto,' kad yra 
pirkliai, bižnieriai ir-visol-de 
parazitai. Juk nę tik, žydai 
biznįerjaį I ir . spekuliantai 
galirigi. Galingi ir 'lietusiai 
ir kitatąučiaį biznieriai.

Aiškinti biznierių, spėkų- Į 
liantų ir ponų galią žydiš­
kumu gali tik tie žmonės, 
kurie neapkenčia žydų delei 
to, kajd jri^tariejt' indka1 ge­
riau biznjeiMiųtį ii1 toikipbū-: 

rdik apveikia’konkdrenoig oje j 
Jotų tautų bįznierėįius. 
yra paprastas 
mbs,1 paremtas! 
išrp kaviniais;

juk Lietuvos 
ne žydų rankose, tai jei jau 
žydai yra tokie blogi, kodėl 
gi ta tyro kraujo 
valdžia nesuvaldo*jų?

Turtingieji yra galingi nei 
delei žydiškumo ar vokiška­
me ar lietuviškumo, bet de1 
to, kad turtingi. Buržuazi­
nėj draugijoj turtingas vi­
suomet yra, galingas, nežiū 
rint kokios jis būtų tautos. 
Lietuvoj, kur valdžią yra 
dvarponių, kunigu ir tui*tin- 
gų ūkininkų rankose; kur 
kyšiai, papirkinėjimas lošia

I labai svarbią rolę, turtingie­
ji yrą Viešpačiui.

NETURI KUR DĖTI 
“DARB. TIESĄ”.

Smolenske leidžiamam lie­
tuvių komunistų žurnaje 
“Komuniste” randame ilgo­
ką straipsnį apie “Darbinin- 

Įkų Tjęsą” ir jos lyderius, o!
r < K ji h^» »< 1JL™ 11 iJUCJLJLUB, u,ir labai didele giedra taipgi tu lyderiu suklaidin- 

į neišdžippins. i Dąul <-llo p*,u;™otus darbininkus. Pabaigoje 
to straipsnio ve kas pasaky­
ta:

i “Kartu ‘Komunisto’ re­
dakcija ir ‘K. Knygynė-

Tai 
-antisemitiz- j 
materialiais

trušaitis nei akių neparodė. 
Mat, jis žinojo, kad jam nie­
kas kelionės lėšų neužmo­
kės, todėl ir i suvažiavimą 
neatvyko, . p

jr darbininkams šiuo klau­
simu daugiau susirūpinti.; 
Ypač prisieina stengtis dau­
giau įsigyti geresnes litera-, 
tūros, geresnių darbininldš- 
kų knygų. Reikia ropintK 1 
kad nors esantieji darbinin­
kiški laikraščiai, geriau 
lėtų pasilaikyti ir pla&u’ 
prasiplatinti- tarpe darbo 
minių. 1 ij;

.Svarbumą litetatūros suJ j 
prato tie darbininkai, kurie 
susispietė į ALDLD. ir pra-/ 
dėjo leisti geresnes knygas į 
šita Draugija jau parodė® i 
vo vaisius ne žodžiais, bet 
darbais. Vienok to dar ne^ ’ 
užtenka. Mūsų visų parei­
ga šitą Draugiją išplės^# >■ 
auginti, padalyti ją galinga. 
Kada ji bus galinga, kada; 
turės pinigų, tada ji|dar,' 
daugiau pajėgs išltestj gerą. t 
raštų, nešančią dąrhinjhbĮ 
klesai naudą; jį pajėga 
stiprinti net ir mūsą (to'-' 
bininkiškus laikraščius, nei 
jos nariai ne tik patys W ; 
naščius skaitys, bet juos 
platins ir tarpe tą darbinin­
kų, kurie dar neprisidėję 
prie ALDLD. i

Dabar agitacijos mėnuo* 
Kiekvieno nario pareiga 
gauti nors po vieną naujo 
narį savo Draųgįjti ir nori 
po vieną naują skaitytoją 
darbininkišldems . 
čiams. Atsiminkimeta 
jeigu buržuazija taip|!®' 
nuo,ja literatūrą irra^j®® 
moka tokias pašMii^? ; 
gas, tai mes pasisl 
nors tiek pasidarbuoti,!®1’ 
gavus daugiau narią s*® 
Draugijai ir kąd 
giau skaitytojų..^®®^'! 
kiems laikraščianri.

ožių uzieKunai eusn.u, ^.au; ninkiški raŠėjai,dartom|’- 
literatūra, ir literatai be ga-j kiškų laikraščių redaktoriai 

nereikalauja J 
jie dirba už mažesnes algai

Lai darbininkai deda sa­
vo centus, o jis, kaipo inteli­
gentas, pasilieka nuošaliai) 
nesikiša į tokius dalykus, 
kur reikia pinigų duoti. Ki­
taip sakant, Baltrušaitis 
moka tik imti, o ne duoti.

LITERATŪRA IR LITERATAI
, —Gera literatūra yra žmo- 
Igaus dvasinis maistas, bloga 
I literatūra *— dvasiniai žmo- 
Igaus nuodai. Todėl ir lite­
ratai dalinasi į dvi rūšis -4j 
viena tų rūšių gamina žmo­
nijai dvasinį maistą, kita — 
nuodus. ’ Ypač svarbu dar­
bininkams turėti geros' lite-, 
ratūros, o kad jos gavus,

lio’ leidėjai prašo ‘Kovos’'prisieina rūpintis savo pu­
ta ‘Darbininkų Tiesos’ re-!^e tor6ti ir ®eril literatų, 
dakcijų nesiųst tokius kurie literatūrą gamintų, 
pundus savo laikraščių, 
nes visvien mes jų nępla- 
tinsim, o laikraščių popie- 
ra suvyniojimui netinka. 
Be to, skaldytojai be rei­
kalo apsunkina Sovietų 
Rusijos krasą. Daug nau­
dingiau būtų ne tik nebe- 
siimtinėti mums daugiau 
tų laikraščių, liet ir' ne­
beleisti jų”,

i Tai., taip Rusijos draugai 
žiūri į Amerikos “kairiųjįj” 
leidžiamą laikraštį “Darbi­
ninkų Tiesą”. * Jų tą laik­
raštį,‘siunčiamą į Smolens­
ką dideliais pundais, negali 

Į sunaudoti net- ir silkių su­
vyniojimui.; ; O" čia tūli 
bininkai, sūkiui din tį B al tru- 
isaičio ta kompani j os, dedą j 
įpaskutinius centus, kad tik 
palaikius “Parb. Tięsos” 
dūdelę, kūiie,..kad tik nęlei-

Bet kapitalistiniame surė­
dyme, kur augščiausiu idea­
lu, augščiausiu viešpačiu ta 
valdonu yra pinigas, darbi-[ 
ninkams sunku ką nors ge-j 
resni© turėti. Darbininkams 
neprieinama visa tai, kas 
yra pasaulyje prakilnesnio, 
dailesnio, malonesnio, kas j 
žavėja žmonijos jausmus. | 
Geriausi ir gabiausi akto­
riai ne del darbininkų; ge­
riausi dainininkai ne del 
darbininkų; geriausi muzi­
kai ne del darbininkų; ge­
riausi poetai ir rašėj&i ne 
del; darbininkų, nes visus 
juos buržuazija, kapitalistai j 
už pinigą nuperka ir jie tar­
nauja' buržuazijai, o ne dar­
bininkams, Pavyzdžiui. Ka­
rus© buvo garsiausias pa­
saulyje dainininkas, bet ar 
darbįpinkai gąlęjo jo daino­
mis gėrėtis? Ar daugelį su­

valdžia yra

buržuaziją. Ji.literatinį dar­
bą be galo brangina ir ge­
rus literatus, sutinkančius 
už dolerį parduoti savo ta­
lentus ir tarnauti buržuazi­
jai, gaudė ir gaudo.
, Savo1 laikais Rusijoj Syti- 
no išleistuvė mokėjo rašė jut 
Doroševičįui 75 tūkstančius 
rublių algos į metus. Tais 
laikais tai buvo stačiai pasa­
kiška alga. Kiti rasėj ai gau­
davo irgi nemažas algas.

Na, o kokias algas gau­
na Amerikos didlapių re­
daktoriai? Hearstas savo 
redaktoriams moka nuo 25 
tūkstančių iki 200 tūkstan­
čių algos į metus. Pamisly- 
kite, du šimtai tūkstančių 
dolerių į metus, arba apie 
keturi1 tūkstančiai dolerių į 
savaitę! Net ir mažiausia 
mėtinė alga — 25 tūkstan­
čiai dolerių, darbininkišku 
žvilgsniu, pašėlusiai .didelė.

Štai kaip buržuazija ąp- 
kainuoja literatinį darbą; 
Štai kokias algas moka ga­
biems literatams, kad jie, 
atvirai sakant, mulkintų vi­
suomenę) laikytų ją visuo­
met apsvaigusia, o kada ji 
būna apsvaigus, tuometę ka­
pitalistams geriaus darbų 
įmones išnaudoti ir sau ka­
pitalą krąuti. J t .1

Iš paduotų kelių p’avyz-' 
džių užtektinai aišku,’ kad.

r

e
dus jai nuvykti pas^ Abrao- i rasjme tokių laimingų dar­

bininkų, kuriems teko iš­
girsti Karusą dainuojant? 
Aš manau, kad tų laimingų­
jų labai mažai yra.

Su rašė jais yra' truputį 
kitaip. Jie ne. tik kad bur­
žuazijai už dolerį parsidųo^ 
da, bet dar ta pati buržua­
zija juos priverčia gamin­
ti nuodus, kuriais paskui 
[maitina visuomenę, palaiko 
tamsoje darbininkus, sulai­
ko juos nuo progreso, nuo 
susipratimo, atstumia nuo 
darbininkiškų organizacijų* 
Darbininkai, darbininkų 
laikraščiai, jų išleistuvės 
neturi gerų literatų, neturi 
gabių rašė jų, nes nepajėgia 
jų nusamdyti, neišgali jų 
talentus nupirkti. Jeigu ir 
atsiranda vienas kitas inte­
ligentas rašėjas, kuris pasi­
aukoja darbininkų klesai, 
Ipiris jai nueina tarnau­
ti, tai tas rėiškia tik , lašą 
didėliame Vandenyje. Ir jeį- 
gu mes pažiūrėsime į dar­
bininkiškus. laikraščius, į sa­

lvo redaktorius, žurnalistus 
[ta poetus, tai pamatysime, 
lead veik devynios dešimtys 
devyni nuošimčiai yra' kilę 

[iš paprastų darbininkų, ne^ 
'lankiusių joJdų augštesnių 
'ta net viduirinįų mdkyldų, 
Į Jų daugelis rašo dykai, ne­
reikalaudami jtokio atlygini­
mo, o tie, kurte nuolatos dir­
ba prie laikraščių, gauna 
mažesnes algas, negu dirb­
tuvių amatriinkai' darbinin­
kai. Pagaliaus, . negalima 
užtylėti ir tą, kad darbinin­
kai literatinį darbą skaito j 
labai pigiu, daug pigę^feta^? 
negu paprastą' dirbsiu 
darbą. 'fh|
į Visai kitaip į tai žiuri

mą 1 atostęgoms. Apie jos 
sulaikymą, apie sustabdymą 
to . darbinipkų judėjimui 
prąžutingo darbo, jie darKetųviuk . ....., .

“ nemano. Teisybė, pastaruo­
ju laiku jau buvo , suvarę Į 
tris numerius į vieną, bet 1 
d. spalių sušaukė neva šė- 
rininkų suvažiavimą, kurie 
sumetė virš šimto dolerių ir 
patarė valdybai “D. T.” gy­
vybę palaikyti.,

Reikia priminti ii’ ve ką: 
kada Baltrušaičio ir kompa­
nijos suklaidinti darbininkai

. sušiiunko “Darb. Tiesos”

lo svarbią rolę lošia .mūsų 
gyvenime. Buržuazija dedaVdJLLlJLUS. A-FIA* v*w**.» LjLCT
visas jiastang-as, kad tik su.- negu kad tūli darfemį^; 
gaudžius gabesnes literati- gauna dirbdand dirbtaW^1 
nes jėgas, kad tik nupirkus bet už tai mes* mokėki®8 
literatų talentus ir pakin- apvertinti savo rasėje b 
kius juos savo buržuaziniu redaktorių darbus nors 
vežimėliu. Todėl prisieina! (Tąse ,nno

ŽIŪRĖK, KAS ČIA!

visų pirma, įsakys bankai. O kapitalas nesidrovės pa­
siųsti armiją ir laivyną, jeigu tik bus kur užgauti “rim­
ti” jo reikalai.

Bet iš kur gi, po šimts pypkių, randasi tokia bankų 
galybė? Kokiu būdu bankai pasidarė viešpačiais šalies 
gyvenimo ir ponais pačios žmonių gyvybės?

Tą galią bankam duočta-susikaupęs (susikoncentra­
vęs)! kapitalas, ’pi’amoninis^lf finansinių 1
f ' Amerikos gelžkelius ir kasyklas valdo 25 kapita- 
jlistai. Bet ir tups, kapitalistus ir visą pramonę faktinai 
gvaldo tu trustai: Standard ,Q|L (žibalo) trustas-jr Plieno 
triūsias.

į Visus Amerikos bankus, faktinai valdo, 8 asmenys su 
.Morganu priešakyj. Tie bankai neatskiriamai susijungę 
su dviem-minėtais įr kitais stambiais trustais. Ta gru- 
[pelė. bankininkų yra drauge ir stambieji savininkai gelž- 
kelių, kasyklų, Plieno trusto, Žibalo trusto ir tt O 
stambieji trustų savininkai tuo pačiu žygiu yra ir stam­
bieji bankininkai

i Tup būdu susijungęs bankinis kapitalas su pramo­
ninių kapitalu turi neapsakomą galybę, jis nusiperka 
pr išsirenka sau bernus, kurie vadinasi valdžia. Jis pa­
diktuoja karą. Jis žaidžia likimu šimto milionų žmo­
nių Jis bendrai, sutartinai veikia prieš darbininkus.

t Kaip^ gi darbininkai galėtų atsilaikyti prieš- vis 
žiaiuFėjantį despotizmą bankinio-pramoninio kapitalo?

.< Ogi štai kaip. Jie turi sudaryti savo galingą revo­
liucinę politinę partiją; įvesti revoliucinę vadovybę dar­
bo imi jose, ir masiniai kovoti prieš juodąjį carizmą 
bankinio-pramoninio kapitalo. Kol darbininkai to ne­
dalys, tol: bus ris skaudžiau ir skaudžiaueųgiami, 
kiami ir ųigsinėjamL f , V. Tauras.

DIENRAŠTIS “LAISVĖ” TIK $5.00 MEfAU8!

BrookĮyjne, siunčiant per paštą, $7*00 melams*
Lietuvių Spaudos Bendrovės board dii’ektorim, * 

atsižvelgdami į sunkų darb® žmonių gyvenimą šioj 
šalyj, didelius streikus, ir bedarbes, savo susirin­
kime nutarė, laike vieno mėnesio, numažinti “Lais­
vės” prenumeratos- kainą net iki $5.00 metams. 
$2.50 pusei metų ir $1.25 trims mėnesiams.

Nupiginhųo taikąs prasidės su Į diena 
(October) ir trauksis iki 1.dienai lapkričiu 
yember), š. m. Kas.per tą mėnesį atsinaujins ari® 
[naujai užsirašys dienraštį 4<Ląisvę^ tiri gais ai 

aųgščiau nurodytą kainą.
KIEKVIENAS LIETUVOS JDAWW^ | 

DARBININKĖ, PASINAUDOKITE MĄ PBOOAl 

Užsisakykite arba atsinaiijinidte “Laisvę” palys | 
paraginkite savo draugus bei šiaip darbininkus, 

kurie dar neskaito “Laisves”, ką| užsirašyto*

Meš kviečiame kiekvieną savo ska^ytoįą 
“Laisvei” nors po vieną naują skaitytoją. Ypatin­
gai ALDLD. kuopos turėtų pasidarbuoti, kurioms 
“Laisvė” tarnauja kaipo organas*

NEPAMIRŠKITE, KAD šB NŲPIGfNlt^J®9

TIK PER 30 DIENŲ, V ,

Pinigus,, čekius ar money o 
šiuo adresu:

“LAISVĖ”, 46 Ten Eyck St, BROOKLYN,^
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Petnyčia, 6 d. Spalio, 1922. LAISVE Puslapis Trečias

SANTIKIAI A1.D.L.D, SU A.D.P.
Po (devynių mėnesių Ameri­

kos Darbininkų Partijos gyva­
vimo, šiandien prieš muš stovi 
klausimas: koki turi būti' santi- 
kiai Arfierikos UetuVių Darbi­
ninkų Literatūros /Draugijos .su 
Amerikos Darbininkų Partija? 
Arba, dar aiškiau klausimą, sta­
tant: kokios privalo būti relaty- 
vės roles kalbamųjų Organizaci­
jų darbininkų visuomenėj?

Kaip kas gali pasakyti, kad 
jau pervėlu told klausimai sta­
tyti kad tie Mausimai seniai 
išrišti. Jeigu istilaiijų' taip Ijū- 
tų, tai, žinoma,‘apie tai ‘nereikė­
tų kalbėti, reikėtų tik tokia pa- 
dėčia pasidžiaugti. Bet — toli 
gražu nuo to. ;

Jeigu mes ir turime teorOti- 
į nį atsaką į keliamą klausimą, 

jeigu mes instinktyviai ir nu­
jauname, kokie ištikrųjų turėtų 
būti tie santikiai ar tos relaty- 
vės tolės, bet tai niekad dau­
giau; kaip tiktai akademinis da­
lykas. i Tasai supratimas nėra 
dar konkrečiai susikristaliza­
vęs musu narių sąmonėj, o dar 
ipažiau — įvykintas gyvenime. 
Kiek giliau panagrinėjus šį 

k klausimą, pasirodo, kad nieku . 
būdu jį dar negalima skaityti j 

| išrištu. Jeigu kalbamųjų orga­
nizacijų centruose yra solida­
rumas, tai tas dar nereiškia, 1 
kad toksai soli daromas yra vi-,1 
soj organizacijoj: tūlose koloni-i 
jose:-tarp šiųdviejų organizaci­
jų kuopų yra neužsiviežimas, 
bėgimas viena kitai už aidų, ne­
koordinuotas darbas ir stoka 
klasinės armonijos abelnai. Tie­
sa, dabar tą netvarką kelia, 
daugiausiai, opozicija, Baltru­
šaičio klaidinami darbininkai. 
Viępok, paliekant šį Idausiijią 
(opozicijos) nejudintu, vistik 
pas musų draugus dar stoka 
aiškaus supratimo relatyvių už- 
duočių viršuj minėtų organiza­
cijų?

Tinkamam to klausimo išriši- 
Mf?hnkime patį dalykhriš' pat 
apačios, tai yra, pažiūrėkime,7 
koki buvo L.D.L.D. (A.L.D.L.D, 
pranokėjos) santikiai su senąja 
L.S.S., tik ką pinnąjai įsikū-^ 
rus’ '(1915 m.) L.S.S. tuomet 
lošė vadaujamą rolę lietuvių 
darbininkų gyvenime; ji naudo­
josi neginčijamu autoritetu; jos 
žodis buvo įstatymu visom ki­
tom susipratusių lietuvių darbi­
ninkų organizacijom ir tasai žo­
dis visur buvo nedalinamai 
domas. įsikūrusi L.D.L.D. 
nebandė rinktis kitokio kelio 
statymui santikių su L.S.S., 
kius turėjo kitos darbininkų 
ganizacijos: L.D.L.D, 
“Kovą” j 
dalijamose Įstaigose esanti na­
riai turėjo būti tiktai L.S!S. na­
riai, jokių s\rarbesnių žingsnių 
L.D.L.D. negalėjo daryti nepasi­
tarus su L.S.S. žodžiu sakant, 
tos dvi organizacijos buvo su­
rištos kiekviename savo žing­
snyj. Pakartoju: vadaujama ro­
le visuomet pnldausė L. Š. Są-

Bet, gyvenimas'nestovi vietoj. 
Savo dešimtam suvažiavime L. 
S.S. nutarė likti A. K. P. nariu 
ir pasivadino jl.K.S. Netrulais, 
reakcija nuvarė L.K.S. į nele­
gali gyvenimą. Viešos L.K.S., į 
kaipo viešo gyvenimo faktoriaus 
— neliko. Truputį del ^kirtingų 
priežasčių, Antrajai Visuotinas 
Spėcialis Narių Susirinkimas ] 
LD.LD. pakeitė į A.L.D.L,D, i 
Pernai per Kalėdas įsikūrė 5 
Amerikos Darbi ninku Partija. 
Taigi Amerikos lietuvių darbl- 
ninkų organizaciniam įgyvenime 
įvyko nemaža teknrkinių ir 
terpinologinių atmainų, nors 
pati organizacinio gyvenimo 
esencija likosi veik ta pati.

Priimant dabar A- D, P. tuo, 
kuo seniau buvo L.SJS., relaty- 
vėsį rolės A.E.D.L.D. ir A.D.P. vįeninteįė pąrtija (legale), W 
lietuvių darbininkų visuomėni- pnai rūpi darbininkų išgabynla& 
ntam gyvenime bus aiškiai ap-' Jeigu ji to nepajėgs padaryt, 
tartos: A. D. P. turi būti vadu tai bus jos pačios balte, o ne 
Amerikos lietuvių darbininkų kieno kito./
judėjimo, gi ALDLD. rolė, tai Tarp ALDLD, ir ADP. kuo- 

^llškai-pagelbin^s organizaci- 'py neturi būti jokio trynimosi,

pil- 
nei 
nu- 
ko- 
or- 

turėjo

jos rolė, klesų kovos ląūkėį 
L.D.L.D. tąjį A. D. Partijos 
jutantas. Mes negalime pasi­
tenkinti buvimu vien tik “sim­
patizuojančia” organizacija A. 
D. Partijai.

A. D. Partijai rūpi grynai po­
litinis darba. Mum gi (A.L.D. 
L. Draugijai) — proletarinis 
kultūrinimas, klėsinis švietimas 
lietuvių darbininicų. Mes kovo­
jame už įgyvendinimą darbinin- 
kiškai-klesinės kultūros, už iš­
traukimą darbininkų iš buržu- 
jiniai-klesinės įtakos ir persi- 
emimą jų darbininkišliai-ldesi- 
ne kultūra, i ši kova, tai klesų 
kova, kultūros-švietimo lauke. 
Gi “kiekviena • klesų kova yra 
politinė kova5', sako Marlcsas. 
Taigi, plačiąja klesų kovos pra- ’ 
smė,. mūsų organizacija (A'.LJ ■ 
D.L.D.) irgi yra politine orga­
nizacija, į lyra klesų kovos orga­
nizacija. Būdami klesiniai-po- ' 
litinė organizacija, mes turime 1 
pripažinti ir centralizaciją, vei­
kimą, vadaujant vienam cent­
rui. Centralizuota kova, tai 1 
rienintėlė sėkminga kova. Kle- 1 
sų kova turi būti centralizuota < 
ne tik šalies papėde, bet ji turi J 
būtį centralizuota ir taiptauti- 1 
ne papėde. Mes pripažįstame 
tą centralizaciją, mes esame 
centralizuoto judėjimo neatski­
riama dalia.

I Mūsų Icuopose neviskas da­
roma vadaujantis čion kalba­
mus supratimu; didelėj didžiu­
moj mūsų kolonijų ALDLD. 
kuopos ūžimą vadaujamą vietą, 
o ne A.D<P. kuopos. Tam yra 
daug priežasčių: opozicija prie­
šinga A.4D. Partijai; buvę opo­
zicijos tūli draugai (jų didžiu­
ma) irgi vis dar nenuoširdžiai 
dirba A.D.P. naudai; ALDLD. 
jau seniau gyvuoja ir todėl su­
spėjo išsidirbti sau dirvą ir įta­
ką lietuviuose darbininlcuose. 
Laikotarpyį; tarp* nustogimo L. 

įS.S. viešai gyvuotį ir įsikūrimo I 
ĄD.P., A.L.D.L.D. buvo vie-j 
riintėlė vieša darbininkų orga­
nizacija ir todėl ji vadavo vi­
som lietuvių darbininicų (kalbu 
apie klesiniai sąmoningus dar­
bininkus) klesinėm kovom, ži­
noma, tuomi ji įsigijo neginči­
jamos įtakos- darbininkuose, ko 
liūdiniku gali būti jos 
veikimas ir, palyginti, 
nar ių sk ai či us.

A.D. Partijai, leaipo 
nei organizacijai, žinoma, 
lengva yra įsigyti tą įtalcą, o 
dar sunkiau ją paveržti iš A.L. 
D.I^D. Tūlose vietose (didžiu­
moj kolonijų) draugai noriau 
rengia prakalbas ALDLD. vai­
du, negu A.D.P. vardu; sako, 
_ _ į I____I su­
šaukti rengiant pirmosios var­
du. Ir nedyvai: ALDLD. var­
das visiem žinoma, priprastas, 
gi A.D.P. vardas naujas.

Reikia visais galimais būdais 
stengtis populiai'izuoti A. D. P. 
vardą; reikia išdirbti jai va­
daujamą įtalcą, nes tik jai tą 
įtaka priklauso, žinoma, nerei­
kią suprasti, lead tą įtaka įgy­
ti reikia AJL.D.L.D. lėšomis, 
praradimu įtakos. Negalima 
nei manyti apie tokią padėtį, 
nes tai būtų saųžudystė del A 
L.D.L.D. šios organizacijos 
įtaka lietuviuose darbininlcuose 
neprivalo nė tik mažėti, bet ji 
privalo augti į gilį ir į;plotį; ji 
tiįri Vadauti lietuvių darbinin­
kų klesinio leultūrinimo-švietimo 
darbui. Bet gf, jos politiniu 
vadu, jos klesinės taktikos nu­
statytojų — privalo būti A. D. 
Partija. Tai reikia kiekvienam 
draugui suprasti.

A. D. Partija privalo pati 
(gelbstint visiem susipratū- 
siem darbininkam) išsidirbti 
sau įtalcą ir vado rolę; ji savo 
darbais privalo prirodyti, kad 
jį yra nepavaduojama, kad ji

A. 
ad-

platus 
didelis

jaunes­
ne-

savo organu, jos va"l daugiau publikos galima

jokio kirtimosi. Tarp jų pri­
valo būti kuodidžiausia ąrmoni- 
ja. Kiekviename žingsnyje tu­
ri būti susitarimas. Tik taip 
veikiant, viena organizacija bus 
papildymu kitos, bus efektyvis 
darbas ir solidarumas.

A. Petriką. 
ALDLD. Pirm.

PLATINKIME LITERATŪRA

PER A.LD1.D. AGITACIJOS

vėl 1 sulaukėme agita- 
mėnesio! Kiek daug

Ir 
ei jos 
geroj dėl darbininkų klesos mes 
nuveiksime per šį mėnesį? Ar 
daug pritrauksime narių į mū­
sų eiles?'Ar daug' išplatinsime 
literatūros? Tai1 klausimai, į ku- 

, riuos atsakymą' gausime 
l 'pfąbaig'oj mėnesio. Gi tuo 

turime darbuotis. .
Mano nuomonę, vienas 

blausių mūsų darbų per agita­
cijos mėnesį, tai. platinimas re­
voliucinės literatūros, žinoma, 
ne vien tik.per agitacijos mė­
nesį, bet visada ir visur. Kiek­
vieno susipratusio darbininko ir 
darbininkės pareiga platinti mū­
sų literatūrą, sldeisti ją darbi­
ninkų miniose, kur tik mes ei­
name, ar į dirbtuvę, ar į kon­
certą, ar- į prakalbas! Paimki­
me su savim keletą laikraščių 
arba knygučių ir stengkimės 
parduoti v

Ir ištikrųjų, mes visi žinome,, 
kad tai būtų geras dalykas, jei­
gu mes taip darytume, bet ar 
mes taip darome? Atsakysime, 
ne! Kada ALbLD. kuopos susi­
rinkime ; reikia išrinkti litera­
tūros platintojus, tai vos vieną 
draugą gauname, kuris apsiima 
platinti literatūrą (daug kuopų 
visai neturi agentų litei*atūros 
platinimui, nes nieks neapsi­
imu). Su tuomi mūsų darbas ii* 
užsibaigia. Ar jis platins tą li­
teratūrą, ar ne, mums neapeina. 
Mes džiaugiamės, kad tik apsi­
ėmė.

.Taip neturėtu būtį! Draugės 
ir dfatigai, ‘ burte tik turime 
nors1 kiek liūosesnio laiko, pri­
valome apsiimti platint litera- 
tūią. Mūsų visų pareiga susi- j 
domėt pe tik išleidimu mūsų j 
laikraščių ir knygų, bet Ir jų 
išplatinimu. Kokia nauda iš 
lailcraščių, jeigu jie nepasiekia 
plačiųjų minių.. Kokia nauda iš i 
knygii, jeigu mes tik saujalė 
pirmeivių darbininicų jas te- ; 
skaitome.

Ypač šiuo agitacijos mėnesių i 
mes turime pasldeist kuodau-! 
ginusia darbininldškos literatū­
ros. Jeigu žinai kur nors darbi­
ninką bei dai*bininkę, kuris ne­
skaito mūsų literatūros, nueik 
pas jį į stubą ir bandyk įkal­
bėt, lead užsiprenumeruotu laik­
raštį ir nupirktų keletį knygu­
čių. Bandyk ūžprenumeruot 
jiems mūsų dienraštį, “Laisvę”, 
“Vilnį”, “Rankpelnį” arba “Mo­
terų Balsą”. Pasakyk jiems apie 
nupigintą Įminą ‘‘Laisvės” per 
agitacijos mėnesį.
(Dabargi mes, ypatingai Jorook- 
lyniėžįai, vęik 4 visdi nustojome 
platinti literatūrą; Nėt; ir mūu 
^ų parengimuose >nie]ffi jos ik>j 
platina. Draugai^; tatai, nęatlęi-1' 
stinas mūšį prasikąĮtimas/ Mes j 
turime sukrusti^ tarime pabust 
įr pradėt mūsų ^Voniicinį dar­
bą varyt pirinyir ėnetgirigiaū* i
Taigi! vfei prie' dArbo! Pada-v 

rykime taip, kad šis agitacijos 
mėnųę. ištikrųjų reikštų agita­
cijos mėnesį, kad mūsų rėvo- 
liucinę idėja pasiektų kuopla- 
čiausias darbo minias.

! Ta^idiuniUte.

tiktat 
tarpu

svar-

A.L.D.LD. REIKALAI
Maršrutas Ę.M.P.S. III Raj 

ir A.L.D.L.D. I Apslp-. ’

' Su 8 d. spalio prasidės maršrutas 
LMPS. III Raj. ir ALDLD. I Ap- 
skriao, kaipo agitacUos savaitė. j

Paaugai ir. drapj -Msižtuto Ii--'. 
]» suvėlhitaB dėl tte priežasties, kad 
mes.tikėjomės gauti »T-
tinni valstiją ir buvo keletas iš jų t

įkviesta, bet jie atsisakė. Dabar j apkainuoja literatų darbą.
□ Ct E? O I ! L*/"b "ttSTflrfl 011 1 £3-0*051 Z~1 n 1 '9> <-> m lr*itas darbas paliko, atlikti. Chicagos 

kalbėtojams. Prakalbos bus sekam 
čiose <lieiiosė ir vietose:

8 d. spalio UMPS. 58 kp. ir A.L. 
D.LJ). 104 kp., Brighton P&rk. i

8 d. spalio LMPS, 177 kp. ir ALD. 
LD. kp. WestvIIJe, BJ.

8 d, spalio LMPS. 122 kuopa ir 
ALDįLD. 48 kp., DeKalb, UI.

10 d. spalio, LMPS. 96 kp. ir A.
LDLD. 45 kp., W. Side.

11 d; spalio, LMPS. 43 kuopa ir 
ALDLD. 92 kp., Cicero, III.

12 d. spalio, LMPS. 1 92 kp. ir A. 
LDLD. 144 kp./So. Englewood, III.

1?3 it spalio, ALDLD. 125 kp., Har-. 
vey, III

13 d. spalio, ALDLD. 154 kp., 18 
gatve.

15 d. spalio, LMPS. 5 k. if ALDLD.
29 kp., Rockford, UI.

15 d. spalio, surengs abu Rajo­
nai, Town of Lake.

17 spalio, LOS. 9 kp.; ALDLD.
19 kp., Bridgeport/

. Ž0 d, spalio, LMPS. 29 L, ALDLD.
80 kp., N. Side.

g2 spalio, LMPS-. 123 kp., ir A. 
LDLD. 207 kp., SL Charles, Ui. Po 
pietų 2:30 vaL,

22 spalio, ALDLD/ 171 
ra, IIL vakare. i 
( 22 spalio. ALDLD, 90

Mes, darbininkai, mokinki- 
mes suprasti nors literatū­
ros svarba.

V. P.

Geriausi
Cigaretai

Pirkite Šias, įdomias Knygas Dabar, 
Tai Dar Ir Dovaną Gausite!

PATARIMAI MOTERIMS IR 
AIERG1NOMS APIE LYTIES 

DALYKUS.
256 pusL, su paveikslais, ap­

daryta. Kaina $2,00.
Teisingai ir supran tarnai ap­

rašo visų mergaites ir moters 
lyties gyvenimą. Tarpe (Įaur 
gelio, kitų dalykų, aprašytd ly- 
tidfc organai ir jų veikimas; 
antdrapanės; apsivedimas; ap- 
siVaisinhnas; gimdymas; ly­
ties ligos ir kitos moterų li­
gos; saužagyste; kaip būti 
laiminga gyvenant poroje, jį 
Lt., ir Lt. Ši Įmyga pirmu­
čiausiai skiriamą' merginoms - 
ir moterims.
ir viena kitą dapildo ir kaip 

s dažnai prireikia 
Abi knygos para-

kp., Auro-

kp., Clea-

kp. ir A.27 spalio, LMPS. 115
LDLD. 79 kp., Roseland.

LMPS. 47 kuopa ir

ALDLD. 192 kuopa,

Bell Phone — Poplar 7545.

j A. Stankus
' Geriausias Lietuvis

GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St

PHILADELPHIA, PA;

PATARiMAi Vyrams Apie į 
LYTIES DALYKUS.

236 pusi., su paveikslais, 
apdarytą. Kaina $2.00.

Aiškiai ir teisingai aprašy­
ta Visas vyro lyties gyveni­
mas: lyties organai ir jų vei­
kimas; lyties ligos ir kaip jų 
išsisaugoti; saužagyste; pros­
titucija; apsivedimas ir šei­
myninis gyvenimas; kaip aiš­
kinti vaikams lyties apsi­
reiškimus ir L L, ir L L Tai 
tik sum riejimas kelių iš dau­
gybes įdomių dalykų, kurie' 
|oję knygoje aiskriamį. Kiek­
vienas .jaunikaitis ir vedęs 
vyraš turi šią knygą turėti.

Tačiaus pioS:dvi knygos lyg 
vyrai, taip iii moters privalo jas abi turėti, ne 
naudotis vienos 'ar kitos knygos pamokymais. v
šytos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.

Siųskit tas Įmygąs j Lietuvą, giminėms ir draugams — 
jiems nėra kur tokių knygų gauti. 
g<as įleidžia.

Pinigus ir reikalavimui

J. BARKUS,
DOVANOS. ,-Visiems, kurie pirks šias abi įmygąs 

mėnesio pabaigos, dovanai pridėsime įvairių knygelių 
50c. Kurie pirks bile kurią vieną knygą, gaus dovanai 
lių Vertes 25c. ) Pasiskubinkite!

Lietuvos cenzūra tas kny

29 spalio,
ALDLD. 140 kp., Waukegan, Ill.

29 spalio,
Melrose Bark, D L

29 spalio, ALDLD. 70 kp., E. Chi­
cago, Ind., vakare.

29 spalio, ALDLD. 123 kp., Gary, 
lųd., po pietų.

Viršminėtosė dienose pasistengia­
te surengti prakalbąs ar prelekcijąs 
arba paskaitas, kas kam parankiau 
del publikos patraukimo.

Taipgi išplatinkite lapelius, išleis­
tus LMPS. centro ir ALDLD. cen­
tro parengimuose arba kur tik gali­
ma.

Lapelius galite gauti pas apskri­
čio sekretorių.

Kalbėtoji! reikalaukite pas V .V.
Vasys, 2513 S. Halsted St., Chicago,

IMPS. III Rajono Sekr.
V. Navikaitė.

ALDLD. I Apskr. Sekr.
V. V. Vagys.

LITERATŪRA IR LITE­
RATAI

(Tąsa nuo 2-ro’ pusi.) !

kad 'jų baugiausiai išleidus 
ir Įjlačiausiaif paskleidiis 
darbo miniose. Šitų darbą 
mes galime atlikti, jeigu tik 
pas imte bus noras, jeigu tik 
mes mokėsme nors kiek ap- 
vertinti literatūros svarbą.

kapitalistai ir buržuazija 
žino literatūroj svarbą ir

r ATnojn NEMIRUSIUS ANT VI­
SOKIŲ KAPINIŲ TIK Už 100 DOL. 
Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir ivsą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą tik už 100 dolerių.

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A.

225 BEDFORD AVE.,
Kamp. N. 4-tos GatvM

PETRIKĄ
BROOKLYN, N. Y. 

Viršuj Daunoros Vaistinės
Valandos:

Nuo tO vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų iki 8 vai. 
Penktadieniais, sekmadieniais ir Švenčių dienomis tik pagal 

sutartį.

>WrosgwuolW

ir reumaiisko uždėjimo Jai ima 
pasekminjai isjydyti su

SEVERAS 
gotharDOL

Ištilurųds linrmen'fas 1

Geras vaistas del susimušimo, 
išsukimo, tinimo, raumenp sįyvuma 
skausmus strėnose ir šonuose.

KAINA 60 IR 60 CENTAL .

KlaUskiic pas apKekonUs.

F. SEVERĄ 
HCĖDAR RAPIDSt 1OWA

VELTUI! VELTUI!
“Laisvės” Skaitytojai ir Rėmėjai, 

Tėmykit!
Kas iš “Laisvės” skaitytojų arba šiaip rėmėjų 
iki 1-mai dienai lapkričio gaus “Laisvei” dau­
giausia naujų metinių skaitytojų, tam duosim 
Lalio Anglų ir Lietuvių kalbos Žodyną, vertės 
$10.00, visai veltui.

Antram daugiausia gavusiam duosim didelę kny- 
gą, Lyties Mokslas, Vertės $7.00, ir naujai “Lais­
vės ” išleistajA. BogdanOvo knygą Įžanga Į poli­
tinę Ek^oniiją, 1 ' '

Trečiam daugiausia gavusiam duosim iris pui- ' 
kias knygas: Patarimai Vyrams if Patarimai 
'Moterims ir. Merginoms apie Iryties Dalykus, 
parašytųą daktaro Robinson®, vertės $4.00, ir 
Įžanga Į Politinę Ekonomiją, vertės $1.00.

Visi “Laisvės” skaitytojai stokite į darbą, idant 
laimėjus nors vieną iš tų puikių dovanų.

Mo-wey orderius ir pinigus siųskite Šiuo adresu: ,

46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y.
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I Pasarga Detroito Lieta via ms Darbininkams
Čia randasi dvi lietuvlskoa aptiekus, kuriose frallnia ’'pirkti vaistus dans 

prieJnameane kaina, ne^u kur kitur, ypač dabarthilama krislo laike.
M. A. KISHON, 

Aptlekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST- — DETROIT.

iiMMiini

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

SIŲSKITE PINIGUS 
LIETUVON

PER

‘LAISVĖS’
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ
Pinigai, siunčiami per “Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyrių, 

* pasiekia Lietuvą GREITAI ir 
SAUGIAI. “Laisves” Pinigų

Siuntinio Skyrius rūpinasi
GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, 
kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dabar yra 

* tokis žemas, koldo dar nie­
kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

“Laisvg” nedaro didelio pelno 
iš siuntimo pinigų Lietuvon, to- 

' del, kad mūsų tikslas ne pasi­
pelnyti iš to, bet pagelbėti “Lai­
svės” skaitytojams ir šiaip mū­
sų draugams ir pritarėjams.

Taigi, norėdami pagelbėt saviesiems 
Lietuvoj, visuomet kreipki tea prie 
“Laisves” Pinigų Siuntimo Skyriausi 
o tuo m i gučėdysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūras, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRIST ATI MĄ.

Adresuokite

LAISVE
46 TEN EYCK ST., 
BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JUSU PAGELBOl 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYSI

%25c2%25bbJ/.Ua


Puslapis Ketvirtas rSisve Pėtnyčia, 6 H. Spalio, 1922.

iš ūmo
P RAŠTINES

Smagu dalintis atsiminimais 
su ALDLD. nariais iš musų or- 
ganizacijos praeities ir dabar­
ties. Nors su didelėmis audro­
tais mūsų draugijai prisiėjo su­
sidurti, bet tos audros visuorhet 
feuvo pergyventos sėkmingai. 
Mes dabar džiaugiamės draugi­
jos nuveiktais darbais darbinin­
kų švietimo srityje. Tų audrų 
bangose mes daug ko pasimoki­
nome. Draugijos nariai taipgi 
turėjo pakartotinų progų pama­
nyti ir persitikrinti, kas yra or­
ganizacijos prieteliai ir jos au­
gintojai ir kas yra tuščių <zau- 
lų s-kleidėjai, kuriomis kenkia­
ma draugijos narių solidarin- 

veikimui.
Mūsų Draugija savo veikimu 

^teisinga poziciją pakartoti- 
iai surpušė į miltus tas sek­
antų tuščias zaunas. Draugijos 
Jūriai atsimena, kaip įsikūrus 
jE)arb. Lit. Draugijai, hennani- 
nio tipo “kairieji” sušuko, kad 

Draugija yra oportunistiš- 
itai kad ji greitai bus įrankiu 
Matininkų ir klerikalų. Draugi­
jos įkūrėjai ir jos darbuotojai, 
ppąc Centro Kom. buvo šmei­
žiamas, kaipo neištikimi darbi- 
į^nkų klesai nariai Tomis kal­
iomis jie ne vieną darbininką 
ūlailkė nuo prigulėjimo prie 
£arb. Lit. Draugijos. Bet gy­
venimo eisena parodę, kurie y- 
įį darbininkų klesos priešai ir 
AJirie draugai. Šiandien jie sto- 
| rilėse darbininkų reikalų iš­
davikų, eilėse buržuazijos reika- 

gynėjų ir amžinų priešų 
larbitrinku klesos. O Amerikos 
Liet. Darb, Lit. Draugija dar 
^igpriau yra susirišusi su są- 
aonhigų darbininkų klesa ir 
&Įp buvo taip ir yra darbinin- 
ų Švietimo organizacija ir dar- 
Uiirtkų reikalų gynėja. Tuos 
aktus mūsų draugijos nariai 

.nato ne žodžiuose, bet darbuo-

džiaugiamės to dar|>o pasekmė­
mis.

Tiesa, draugijos iždas veik 
jau ištuštėjo, bet jau esame vi­
sas didžiąsias bilas apmokėję. 
Pilnai užmokėta už knygą “So­
cialdemokratijos žlugimas ir 
Revoliucinės Kovos Vokietijoje”. 
Pilnai apmokėta už knygelę 
“Kunigo Išpažintis”. $1,900 jau 
įmokėta už knygą “18 Briumai- 
rio ir Prancūzų Civilis Karas”. 
Liekasi dabaigt mokėt už šią 
pastarąją knygą ir knygelę 
“Nepriklausomos Lietuvos Ka­
lėjimuose”. Mes tikimės, kad 
lengvai pajėgsime ir šias pasku­
tines bilas apmokėti. Bet tai 
turite dirbti, draugai, ir šiame 
agitacijos mėnesyj turit pavar­
toti visas galimybes ir visą su-‘ 
gabumą gavimui naujų narių, 
organizavimui naujų kuopų. 
Pasistengkite pravesti tarimą 
pašelpinėse ir apšvietos draugi-' 
jose, rateliuose ir kliubuose,kad 
prisidėtų vienu kitu desėtku do­
lerių prie ALDED. knygų leidi­
mo, o mes atsilyginsime knygo-

ten laiką ir energiją pašventė 
kovai su kraugeriais kapitalis­
tais ir tokiose vietose mūsų drau 
gijos kuopų veikimas už narių 
skaičiaus didinimą buvo apsisto­
jęs del virs minėtų priežasčių. 
Ten, kur taip skaudžiai napalie- 
tė streikų ir bedarbės šmėkla, 
kuopoms prisiėjo - atlikti visą 
draugijos darbo sunkenybę, 
Rinkimas aukų stoeikieriams, 
Rusijos badaujančių šelpimui; 
Lietuvos politiniams kaliniams 
ir kitiems' darbininkiškiems rei­
kalams. Žodžiu sakant, šiais me­
tais mes turėjome darbo pilnas 
rankas ir pagal išgalę nemažai 
to darbo atlikome. Bet tai rei­
kėjo didelės energijos ir soli­
darumo, ypač solidarumo. Jam 
daug kenkė tie frdkcijihiai gin­
čai. Todėl viršuje ir paminėjau, 
kad šių metų toji frakcijinė ko­
va buvo sunkesnė už smalavi- 
rių užpuolimo kovą.. Tokiame 
šių mėtų momente, kada mes 
turėjome prisilaikyti kuodidžiau 
sios vienybės organizatyviame 
darbe, tarp mūsų siautė di­
džiausias pasiskirstymas. Di-i0118’ 
tižiausiomis nesąmonėmis buvo Padedami sekančius 1923 
mėginama klaidinti draugijos gat pinigų ižde jau neturėsime,1 
narius. Buvo pavartojama risi bet ir išmokėjimų tiek netarė-1 
sugabumai, kad sukiršinti na- sime, kiek šiais metais jų ture- ...
rius prieš Centro Komitetą. Ir jom. Del sekančių metų lieka- kune numojo ranka

ant darbininkiškos dirvos, mes 
[pasakome, kad toksai pasielgi- 
Į mas darbininkui nepritinka. Tai 

i yra prasižengsimas ir net išda- 
į vystė darbininkij klesos reika­

lų. Mes jūs kviečiame, drad-

ALDLD. narys turi teisę išreik­
šti savo mintis. Jei kurią pasta­
bą ar raštą netalpiname orga­
ne, tai būna suteikta laišku ar 
per organą “Laisvę” atsakymas. 
Mūsų organizacija yra darbi­
ninkų apšvietos organizacija, 
darbininkiškų knygų leidimo 
draugija. Mes žinome, kad viso­
kį demoralizatoriai, vilkai avies 
kaily stengiasi visokiais uzur- 
patoriškais būdais kenkti dar­
bininkų klesai ir darbininkiš­
koms organizacijoms. Todėl bū­
kime, draugai, atsargus su to­
kiais kaukėm prisidengusiais 
vilkais ir nesiduokime apgaudi­
nėti ir suvadžioti savęs, šiuomi 
laiku daug darbo sutrukdė bal- 
t rusa it iii ė epidemija. Nemažai 
veiklių darbininkų, likę taip bai­
siai suvedžiotais, net pasitraukė 
iš darbininkiškos dirvos. Buvo 
sukiršinti mūsų draugai vieni 
prieš kitus ir tas įvykis negreit 
užsibaigs.

Užmirškime, draugai, tas pra­
eities klaidas, tik sergėkimės, 
kad daugiau jų neatsikartotų. 
O šiame agitacijos mėnesyj sto­
kime visi petys petin dirbti or- 

Iganizatyvį darbą labui Ameri- 
^ kos Lietuvių Darbininkų Lite- 

ratu/os Draugijos. Tiems drau-

1 180 kp.: Pilnų narių turi 12, su-Į Prasideda diskusijos, 
spenduotų 11; ižde randasi 10c.

208 kp.: ’
ižde randasi $22.22.

218 kp.: F* 
iždas tuščias. f -

Viso pilnai užsimokėjusių narių uždėti mokesčiai perdideh. Kar- 
Apskrityš turi 192, >suspenduotu 17. 

yra

Ru-

Vieni
Pilną narių turi 22; Įfalba tiesi°« PTieš reginei ją, 

kiti argumentuoja, kad pati re-
Pilnų narni turi 10; Įgistracija nėra tajip bloga, tik

m.

ant darbininkiškos dirvos, mesuž ką? Už tai, kad Cent. Kom. si dar daug liuesais lapais fi-1 
pritarė A.D.P. ,tai partijai, ku-j nansų knygų, už kurias bus ne­
rią užgiria ir viso pasaulio dar- • mažai įplaukų. Liekasi daug 
bininkų vadas Trečias Interna- knygelių, gautų iš užsienio, už 
cio^nalo^. Tai buvo vaisius tų va- kurias jau užmokėta- Turime ii’ 
[du ir agitatorių, kurie savo rankraščių knygoms dęl sekant h . v, ..
klaidingas teorijas stengėsi vyk- čių metų, užkuriuos šiais met. I^1, S1^m.e gijos mėnesyj1 vėl stoti 1 eiles ALDLD. narių, 

į eiles susipratusių darbininkų 
ir kartu dirbti darbą darbinin­

kų

du ir agitatorių.

dyti gyvenimam Tai “vadai”, apmokėjome. Tai yra permato- 
kųrie nesuprato ir kai kurie dar mos gražios pasekmės ir sekan- 
ir dabar nesupranta, kad darbi-1 tiems metams, 
ninku klesos pasiliuosavimas 
priklauso nuo masinio darbinin­
kų susiorganizavimo, o nešino 
sektų. Del tų sektantiškų vadų, 
mūsų draugijos nariai daug lai­
ko ir energijos suaikvojo gin­
čams, bet tai bus pamoka atei­
čiai.

Jei kyla pas irius skirtingos 
nuomonės viename ar kitame 
klausime, tai mes per ALDLD, 
organą ar laiškais galime da­
lintis mintimis, galime vieni ki­
tiems paklaidas nurodyti, bet 

'neturime bėgti iš organizacijos Į arba trukdyti jos darbui, nes 
Taigi, apart streiku ir bedar- tekis --

bių, kurios atsiliepė ant mūsų 
organizacijos bujojimo, turėjo­
me pergyventi ir tuos f rak ei j i- 
niuš ginčus. O betgi mūsų drau­
gija tą krizį pergyveno sekmin-lnizacboj- 

1 iŠ v n i « 1 AT J\T n n e* 1 T1J1 T*VS ivil 1

pasielgimas yrą 
darbininkų klesos labui, 
nauda darbininkų priešams; 
taisyti

klesos labui.
K. Steponavičius, , 

ALDLD. Sekr.

PROTOKOLAS

Konfe-ALDLD IV Apskričio 12-tos 
rencijos. Laikytos 13 d. Rugp., 1922

L31D. Name. 142 Orr St., Pitts­
burgh, Pa.

gai. Šiais metais ALDLD. daug 
tvirtesnė visa kuom, negu kada 
nors buvo. Pereitus 1921 m. 
užbaigėme su nariu skaičium ne 
pilnai šešiais tūkstančiais, šiais 
metais jau turime virš 6000 na­
rių. šiais metais užmezgem 
bendrus knygų leidimo ryšius 
su Lietuvos ir Rusijos draugais. 
Mes pasiuntėm į Lietuvą ir Ru­
siją už gautas knygas ir kny­
goms rankraščius jau apie tūk-

Aiįtimenat, draugai, iltaip 1019 
netų pabaigoje smala viriai di­
liausiu šturmu puolė ant diau- 
ijos. Jų tikslas buvo išardyti 
ią draugiją arba paversti ją 
^lalavirizmo įrankiu prieš są- 
jpiingus’ darbininkus. Jie už- 
rp.bė draugijos iždą, apie 2000 
C, del kurių dar ir dabai’ mes 
įversti tąsytis po teismus. Jie 
t>džiu ir raštu skleidė paskalas 
udemoralizavimui ALDLD, 11a- 
jUr būk Centro Komitetas ei-

* ^įkymu! ?r- "c“ -
ganizacijos čielybej. Mes aiški- h x- i \ 1kančių metų. Mes pasiryžę šiais 

metais išleisti keturias knygas. 
Dvi jau išleidome, o dvi knygos 
dar spaudoje ir jei tik jūs, drau 
gai, pasidarbuosit ir Šisai agi­
tacijos mėnesis suteiks geras 
pasekmes, tai būkit užtikrinti, 
kad šiais metais aplankysite ke­
turias knygas. Bet tai turite 
dirbti, draugai. Atminkite, lead 
keturių Įmygu išleidimui reikia 
galybės pinigų, o jų šiais me­
tai daug ir išmokė jom. Kaip sa­
kiau. tik į užsienį pasiųsta apie 
$1,000. Paskui pagaminome dėl 
Visų kuopų liuesais lapais f p 
nansų knygas, kurios atsiėjo a- 
pie $600. Daf daugelis kuopų 
už tas knygas nėatsiteise. O kai

I kurios kuopos ir visai dar ne- 
užsisakė. Reiškia, tik maža da- 

į life išmokėtų pinigų sugrįžo.
► Knygos, aplankytos iš Lietuvos 
- ir Ęusijos, gana sparčiai plati- 

nes tai šių dienų įvykjs> a- nąsi, bet kuopos dar ne visės 
pfe kurį ALDLD. nariai žino, atsiteisė su centru ųž Įmygąs. 
Stoji kova draugijos bujojimui Apart to, šiais metais išleidome 

skaudesnė, negu kad sma- dvejus agitacinius lapelius. Iš- 
taVifizmo užpuolimo laikų kova, leidome atsišaukimus į draugi- 
liais metais siautė didžiausia jas, kad jos prisidėtų prie ALD- 
traiky ir bedarbės banga. Dau- LD. ^knygų leidimo. Išleidome 
Wife Veiklesnių mūsų draugų, keletą cirkuliorių įvairiomis in- 
B^iaini gyvenimo aplinkybių, formacijomis įr raginimų kuo 

miestas iš miesto, , jieš- pas prie veikimo. Kiekvieną me~ 
godami darbo gyvybes palaiky- nesį ir savaitę naujais paragi- 
mui, ir tos aplinkybės atitraukę nimais kreipėmės .į kuopas ir 
jjuos nuo draugijos aktyvio vei- ’apskričius. Mes nedavėm jums, 

p. Daugelis išstovėjo ilgą draugai, ramybės ir neleidome 
st»iko lauke, vesdami mir nei valandėlę užmiršti organi- 
kovą su kapitalistais, JieMzatyvio darbo, šiandien mes

tame tų užpuolikų siekius ir mū 
ffi draugijos nariai solidaringai 
tojo gintis nuo smalavirizįmo 
Įpdemijos. Grigaltinio štabo 
j^alaviriai užgrobė musų drau- 
ijos iždą, bet organizacijos na- 
vų vienybes nesuardė. Jei sma- 
^įrįzino šturmavimas atitrau­

kė tam laikui vieną kitą desėt- 
.ar šimtą narių, tai draugi­

jas nariai jų vieton surado tūk- 
šjžančius naujų nariui Tos aud- 

laiku mūsų organizacija iš 
000 narių išaugo iki 7,0^0; 
les su džiaugsmu minime tuos 

rtriminimus apie mūsų org. na­
tų soli dari ilgumą ir kviečiame 
> solidaringumo principo pri- 
iiatikyti ir tolinus.
^/Pereitų* metų pabaigoje vėl 
,asireiškė aštrus kivirčiai mū- 
tų draugijoj, kurie galutinai 
r Jki šiol nėra nurimĮę, Iš ko 

šie ginčai sukilo, čia neaiškin-

AR NORI VALGYT GER| 
DUONĄ?

. Jeigu taip, tai imk duotų fl 
GARSO KEPTUVĖS

(SENIAUSIA ĮSTAIGA) 
Kepa geriamų duoną ii j 

ruginių miitų, 
Turėdami kokį nors užsak-yni# ir 

norėdami valgyti gerą skanią, puikiai 
padarytą duoną, tai visados kreipki-

tus

ščiausi katalikai ir patriotai 
griežtai priešingi registracijai. I 
Tie žmonės yra šimtais aukoję I 
Lietuvos buožių valdžiai. ‘ čia 
noriu primint vieno žmogaus 
išsireiškimą, kuris neseniai su­
grąžo iš Lietuvos, išbuvęs ten 
metus laiko. Sakė: Broliai, 
Lietuvoj gyvenanti Lietuvos pi­
liečiai, jeigu galėtų, tai per 
ugnį ir kraujų bėgtų nuo tos’ 
pilietystės į Ameriką?, ar kur 
kitur. Mačiau lietuvius sugrį­
žusius iš Amerikos, verkiančius 

llcruvinomis ašaromis, kad tik 
, galėtų sugrįžt.

Dvi kuopos Apslničiui skolingos 
$30.88.

18) Nutarta ir toliau varyti 
sijos baduolių Šelpimo darbą.

I 19) Streflderių klausime po v „ 
apkalbėjimų nutarta šiaip: Jeigu 
kuris is Apskričio narių eitų sker 
bauti, tai toki s turi būt prašalintas

I iš ALDLD.
Į 20) D-gė J. Baltrušaitiene' Įnešė, 
i kad IV Apskr. valdyba praneštų 
’ ALDLD. Centro Valdybai, kad ji pa­
sirūpintų pranešti visoms revoliuci­
nėms organizacijoms bėgiu 7 dienų, 
jog yra mūsų narių, dirbančių dirb­
tuvėse, kurios turėtų būti eilėse 
streikierių, ir kad .yra dar nesuorga­
nizuotų dirbtuviii; ir kad patys at­
kreiptų savo domę į tą padėtį ir rū­
pintųsi juos orgaųizuoti į streikuo­
jančių darbininkų eilėse.

21) Priimta užuojautos rezoliucijas i1a5X 
streikuojantiems angliakasiams. j £2ll®tų SUglįzt. O JŪS ČIR gy-

22) Priimta rezoliucija prieš tuos vendami užsiregistruodami Lie-1
laikraščius, kurie skelbia melus apie j;
Friends of Soviet Russia. . tuvos piliečiais, darytumėte di-

23) Priimta rezoliucija prieš 
ALDLD. Centro Valdybą už liepa-1 
skelbimą rezoliucijos prieš vedimą 
frakcijinės kovos Šioj organizacijoj.

24) Pakeltas klausimas kasi ink šel­
pimo streikierių. Po apkalbėjimo 
nutarta išrinkti komitetą iš trijų 
ypatų. Už balsavo 13, prieš nebuvo. 
Komiteto nariai šie: J. Baltrušai­
tienė, J. Baltrušaitis i m E. K. Slle- 
kienė.

257** Nutarta, kad ALDLD. kuopų 
delegatai gales dalyvauti konferen­
cijoj, kur bus svarstoma streikierių 
šelpimo klausimas.

26) Užuojautos rezoliucija strei­
kuojantiems angliakasiams priimta 
vienbalsiai. Nutarta pasiųsti ją xd- 
siems darbininkiškiems laikraščiams. 
Nutarta išversti ir į anglų kalbą.

27) Nutarta, kad Apskričio rašti­
ninkas paragintų kuopų viršininkus, 
idant jie rengtų prelekcijas arha 
diskusijas ir steigtų mokyklėles.

28) Neužbaigti reikalai. Pakelta 
klausimas apie 126 kp. rezignavimą 
iš- IV Apskričio. Nutarta, kad Ap­
skričio organizatorius ir d. D. Le­
kavičius nuvažiuotų ir ištirtų, kome 
dalykas. 120 ir 122 kuopos turi, tik 
po du narius iš priežasties bedarbes. 
Daugelis draugų išvažinėjo. Bet li­
kusieji draugai turi viltį jas atgai­
vinti, kuomet streikas pasibaigs. 
Šios kuopos pasilieka iki sekančiai 
konferencijai.

29) Pakelta klausimas apie 180 
kp. žuvusią rezoliuciją,: pagamintą 
Apskričio 11-tai Konferencijai. Nu-'

j tartą, kad jei bus surasta ta rezo­
liucija, tąi ji turi būt: pristatyta 
sekanti ai kon fci'enci jai.

30) Kuopų įnešimai. 87 kp, įnešė,, 
kad Apskritis surengtų prakalbų 
maršrulą pabaigoj šių metų. Įne­
šimas Ąn'umlja vienbalsiai.. Nutarta, 
kad ka 11būto jus pakviestų Apskričio 
valdyba. Kalbėtojams duoti tokias 
instrukcijas, kad kalbėtu vien apie 
ALDLD. reikalus.

31) 7 balsais prieš 6 nutarta pa­
rengti vakarienę “D. Tiesos” 1 nau­
dai. Tą darbą/ atlikti apsiėmę J. 
Baltrušaitiene, kuriai kiti draugiai 
apsiėmė pagelbėti.

32) 8 balsais prieš 7< pageidauta, 
kad ALDLD. organų būtų “D. Tie­
sa” vietoj u Laisves”.

83) Nutarta patarti, kad d. Ja­
nonio paminklo statymas būtų palik­
ta ant toliau, nes dabar stoka fi­
nansų iš priežasties streikų, ir be­
darbės.

34) Vienbalsiai nutarta sekančią 
konferenciją laikyt toj pačioj sve­
tainėj, L. M. D. Name, 142 Orr St., 
Pittsburgh, Pa.

35) Nutaila ant vietos parinkti 
aukų streikuojantiems angliakasiams. 
Surinkta $8.75.

12-ta Konferencija užsidarė 7 vai. 
Vakare,

V, A. Kairys, Pirmininkas.
P. A. Saniiilionis, Raštininkas.

P. O. Box 68, 
McKees Rocks, Pa.

ilgu

Tel.

j mus. Duoną snmčidn ii į ki­
mios tus.

Savininkai

VV. Masiulevičius ir
A. Shrupski

209 BEDFORD AVENUE $ 
BROOKLYN, M. ?, į 

Greenpoint 2876.

(Tąsa ant 5-to pusi.)

Phene i <711 Market.

DVI NAUJOS KNYGOS
VISŲ KNYGŲ PLATINTOJŲ IR 

KUOPŲ AGENTŲ ATYDAL

Knygų platinimo sezonas jau arti 
Agitacijos mėnuo irgi jau čia. 
Naujos knygos daug pasekhiingiau 

parsiduoda, negu senos. ‘/Vilnis” iš? 
leido dvi naujas knygas.

1. KRISTUS LIETUVOJE, 
kaina 20c. Agentams geras nuošim­
tis. ši knygutė taip gerai parsiduo­
da, kad reikės jos antrą laidą leisti. 
Agentai gali užsisakyti jos daug, 
nes neturės bėdos su pardavimu.

2. -1918—1921 Metų Revoliucinis 
Kr i zis Vokietijoje, Anglijoje, Itali­
joje ir Franci joj e. Knyga turi 96 
pusi. Parsiduoda tik už 25 c. Pa­
rašyta W. Z. Fosterio. Knygos 
antgalvis pasako jos turinį. Šios 
knygos agentai ir kuopos turėtų už­
sisakyti šimtais.

Užsakymus siųskite sekančiai/
« V I M I C »

2513 SO. HALSTED STREET, 
CHICAGO, ILL.

Phone Stagg 6012.

ne 
bet 
Pa-)1 

organizacijos klaidas 
mes galime tiktai būdami orga- 

*. Kiekvienas ALDLD, 
narys tori teisę klaidas paste­
bėti, tori teisę išreikšti savo 
nuomonę per ALDLD, organą 
ir duoti pastabas Centro Pild/ 
Kom, Kiekviena pastaba ar su­
manymas bus priimtas, apsvar­
stytas ir duotas atsakymas. 
Mes nekreipiame atydos į me­
lus, o kartais net provokatoriš­
kas nesąmones, kurios telpa pa­
šalimuose laikraščiuose, kaip 
“Darbininkų Tiesoj”. Ten nuo­
latos rašoma didžiausi melai 
prieš Centro Kom. ir tankiausiai 
pasirašo neva kurios kuopos 
vardu ne ALDLD. nariai. Pa­
vyzdžiui, kartą tilpo korespon­
dencija “D. T.” prieš Centro 
Kom., kad Centro Kom. neduo­
da nominuoti ALDLD. organą. 
Tų demoralizatorių gazieta (4<D. 
T.”) talpino tą pranešimą, už­
tylėdama, kad ALDLD. oi;ganą 
skiria Pild. Kom. Toliau, Centro 
Kom. paragino, kad nariai už­
simokėtų metines duokles iki 1 
d. liepos, taip, kaip konstitucijoj 
yra pažymėta. Tos demoraliza­
torių gazietos redaktoriaus' 
pati išplūdo Ceūtro Kom., ‘mela­
gingai sakydama, kad tai C. K. 
sauvalis darbas. Dabar vėl tilpo 
toj gazietoj neva 52 kp. (De­
troit, Mich.) atsišaukimas, būk 
Cent. Kom. laikė, nominacijų 
siuntinėja lapelius, agituojan­
čius už save ir kad dėlto esą 
nominacijos negali būti tiesotos. 
Po tuom atšaukimu pasirašo 
vienas visai nesantis AIDINT), 
nariu. Tuos lapelius, matomai, 
tie žmonės, kurie nėra ALDO), 
nariais, patys pasigamino ir pro 
vokatorišku būdu paskelbė, kad 
pakenkti mūsų draugijai, kad 
klaidinti darbininkus ir sukėŲ i^ Gi narių

-7 POnų narių 
randasi $62.00.

120 kp.; Pilnų narių turi 2; iždas 
tuštiuB.

^121 kp,j Pilnų narių turi 19* 
Apskričiui skolinga $21.78; iždas tari- čiže. " >
į 122 knk Pilnų narių turi 2- su- 
ąpenduotų A^kričiui skolinga $9;
ižde turi ,-----k ■ ,1

16i2 turi u • ižde 51 dar $10, kurio Lietuvos val-randasi 821.47. --- - - - , r

1) Konferenciją atidarė organiza­
torius d. J. Sliekas 11 vai. ryte.

2) Seka ALDLD. IV Apskr. val­
dybos pcršaukimcis. Valdyba radosi.

3) Organizatorius cL J. Sliekas pa/- 
skyrė mandatų peržiūrėjimui šiuos 
draugus: Jį Baltrušaiti ir J. Miliaus­
ką.

4) Laike mandatų peržiūrėjimo d, 
J. Sliekas pa&akė trumpą prakalbėlę 
apie ALDLD. reikalus,

5) Delegatų vardašaukis. Pagal 
mandatu pasirodė, kad delegatų bu­
vo 13 nuo 9 kuopų:

33 kp. atstovavo A. Sliekiene, J. 
Baltrušaitienė ir J. Baltrušaitis (pa­
vėlavo 4 vai,); .

4 kp. — A. Bernotas ir S. Pikšrys;
40 lip. — J. Miliauskas;
61 kp. — D. Lekavičius (pavėlavo 
vai,);
74 kp. — K. Šiurys ir P. J. Kriš­

čiūnas;
87 kp. — J. Deimantas;
139 kp. -7- K. K. Vištartas;
180 kp. — V. A. Kairys;
208 kp. — V. Katilius;
213 kp. — M> Valkavičia (1 

.pavėlavo) i
6) Apkalbėjimas 122 kp. delegato, 

kuris atsilankę be mandato. Nutar­
ta duoti jam patariamą balsą.

7) Nutarta duoti patariamą balsą 
svečiams.

8) Apkalbėta ir nutarta duoti
sprendžiamą balsą Apskričio valdy­
bos nariams. ....

9) Rinkimas konferencijai pirmi­
ninko. Nominuota viešai, balsuota 
slaptai, V. Kairys gavo 7 balsus, 
J. Sliekas — 6. Pirmininku Ūko V. 
Kairys, pagelbininku — J. Sliekas.

10) Skaitytas iž su vienu priedu 
(streikierių šelpimo klausimu) pri­
imtas dienotvarkis.

11) ALDLD. IV Apskričio valdy­
bos raportai priimta vienbalsiai

12) Įvairių komisijų raportai. 87 
kuopos ištyrimui komisijos nesirado.

/Pasirodė, kad Šį komisiją nieko ne­
veikė. Komisiją’ palikta ikis sekančiai 
konfcrencilaL

13) Skaitytas ir priimtas proto- 
kolas.

14) Nutarta padaryti pertrauką ant 
vienos valandos. Sesija užsidarė 
kaip 1:20.

1

vai.

KORESPONDENOJOS
NEW hRITAIN, CONN.

PETER SMITH
Real Estate Broker

54 Academy St 
NEWARK, N. J.

Pardiodu na mm ir lotu, 
ima pinigas ant lengvų iilygi 
ir duoda visokiu patarime 
dtsilankiusiems visai VELTUI 
Visi lietuviai dorinti (aigyii fr 
kių nors nuosavybę, vinond 
kreipkitės pu mane, o ris* 
met gausite gerų ir triaifll

PATARNAVIMU
_______

TELEPHONE: STAGG
Dobrovolskis & Raižei®

W. WARREN

WELDING & AUTO
REPAIRING

101 SCHOLES STREET 
f BROOKLYN/ N. Y.

Taisoma visokių rfiiių ir iŠdir- 
bysčių automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios majo.3 įtaisymais. Pataisome j r 
padirbai ve naujas vžseė dalis, kurios 
yra lygus, kaip iš dirbtuvės nupirk­
tos.

LAIDOTUVIŲ DII®!^

IšBALŠAMUOJAlI IR 
NUMIRUSIUS ANT W“’ 

KAPINIŲ-'* _
456 LORIME# STWP 

tarp Grand ir Maojff 
, BROOKLYN, Nt ® "

VIKAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS.

MINOS PRIEINAMOS, 
Reikalui esant visuomet kreipkitės 

aueičiau nurodyta adren.

Telephone Mato > 
LIETUVIS FOTONAS 

IR MAUORIUB. 
nufotografuoja 

ii numalGVoja 
sokius paveikslus 
įvairi omis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra-; 
javus ir sudaro 
su 
kais. —3 - 
lieka gerai ir P*- * 
giai.’ Kreipkitės E«»

3ONAB STOMgL H į 
172 Bridge SU G BroOklff'

amerikoniŠ-
Darbą at-

MMMWIlUIMMMMMMMMfMIUIMMMMi

KAIP IR KOKIU BUDO 
ATSIRADO PINIGAI?

Daugelis iš mūsų praleidžiame ištisas valaiid^' 
kaip kada net ir ištisas diends diskusavimui to klau®’ ; 
mo; kaip ir kolsau būdu atsirado ant paša 
ir kas nustato jq vertę?

Tas klausimas yra gana svarbūs, todėl būtinas ■ 
reikalas yra kiekvieno lietuvio darbiniiilco ir dtfA*' 
ninkės susipažinti ša juo.

Teisingai išrišti tas klausimas ji '
lankiusiems lietuviams darbininkms iki šiol būVO 
sunku, nes lietuvių kalboj, nebuvo tinkaMi 
Dabar jau tas keblumas prašalintas. ‘

Dabar, kurie tiktai žingėida
kaip ir kokiu būdu, atsirado pasaulyj pinigai, ir \ 
stato jųjų vertę, tai kuogreičiausiai nusipirkite nauj?* 
išėjusią lietuvių kalba knygą ĮŽANGĄ fsP 
EKONOMIJĄ. Kas tiktai perskaitys tą knyga, ta® 
jau nereikės daugiau sukti galvą apie pipigM n®1?’ 
dimą ir jų vertės nustatymą. Toj k ®
trumpoj formoj yra išdėstyto, kaip ir kokiu būdu av-.. 
sirado ant pasaulio pinigai ir kas nustato jq vertybę - 
taip, kad ir mažiausiai sųpTantontis,^)^ię\^^^  ̂
ją darbininkas lengvai galės supi 
suradimą ir jųjų vertybės nustotymį^--

Knyga įžanga l politinė
parašyta garsaus rūsy ekonomisto A. Bogdanow b? s®’' 
sideda iŠ 240 puslapių. ■

Knygos kaina puikiais ąudimp viršeliaiE ir
, nėmis raidėmis tiktai $1.50. j i

Užsakymus^^iinigus siųskite šlijo sdresū1;

“LAISVr, 46 TEN ETCK fc

Lietuviai Nenori Registruotis 
Lietuvos Piliečiais.

Rugsėjo 26 vietinė pasltolos 
bonų pardavinėjimo stotis su­
šaukė viešą susirinkimą apkal­
bėjimui lietu\dų registracijos) 
Amerikoj. Publikos susirinko 
stebėtinai mažai, rodos, nedau­
giau 100. Pirmiau, jeigu būda­
vo šaukiami susirinkimai del 
kokių nebūt Lietuvos reikalų, 
tai svetainė užsikimšdavo po 5 
.—6 šimtus publikos. Tas reiš- 
Ida, lead vietiniai lietuviai tie-

15) Antn^ja^thSrė pirminin- siog boikotuoja tą biaurų Life- 
kas d. V. A. Kairys kaip 2:20 po tuvos valdžios įstatymą.
pietų. Pirmininkui paliepus, rašti­
ninkas peršaukė Apskričio valdybą, i 
Valdybą radosi visa. Delegatai ant­
roj įsesijoj dalyvavo visi, išskiriant 
d, J. Baltrušaitienę, kuri pavėlavo,

16) Laiškų sJadtymas. Fasvoiki- 
nimo laiškus mm L39 kp^ kuris labai 
širdingai tapo pribntaš.

liną'narių turi 59; ižde

Ui 
14; 
25;

17) Kuopų tapartai :
33 kpto Pilnų narixi 

turi 115.55.
40 kp-; Pilnų narių 

turį $67.80.

ti nepasitikėjimu prieš Centro
Komitetą. Į tos gazietos skelbi­
mus ir joje melagingus prane­
šimus mes nekreipiame atydoe 
ir kaip nęatsaklnėjom, taip to, 
neatsakinėsim. Mūsų draugijos, 
nariai, kuriems rūpi organiza­
cijos stiprinimas ir jos labas, 
žino, kad ALDLD. organas yra 
“Laisvė7? ir per ją kiekvienas

turi
turi
turi

ižde
ižde
ižde

* Vakaro pirmininku buvo iš­
rinktas J. Gerdauskas, raštinin­
ku Austeika. t Atidarius susi­
rinkimą buvo skaitytas pareiš­
kimas nuo Lietuvos atstovybės 
Wasbingtone> del ko lietuviai 
£uri registruotis. Iš pareiški­
mo makosi, kad svarbiausias da-

.lykas tai reikalingumas ,Lietu­
vos valdžiai pinigų. Pareiškime 

j dar gi pasako: j eigų ,neb ūdami 
Į Amerikos piliečiais Besiregis­
truosite, tai būsite pastumdė­
liais.. Puikus titulas. Nėra 
žiūrėta, kiek tu aukojai nei kiek 
bonų pirkai, bet jeigu tū neduo­

'džiai taip reikalingi, tąi;tubū< 
[si pastumdėlis^
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Petnyčia, 6 d. Spalio, 1922.

KORESPONDENCIJOS

1 Marta

(Tąsa nuo 4-to pusi.).
džiausią klaidą. Tūlas žmogus 
daro įnešimą išnešt rezoliuciją 
prieš tokį bjaurų įstatymą. 
Pirmininkas aiškina, kad esą 

‘ nereikalinga, nes su rezoliucijo­
mis nepamokinsime Lietuvos 
valdžios. Mat, pirmininkui no­
rėtųsi, kad lietuviai registruo- 
tysi, nes jam, kaipo notarui, 
džiabukas. Atstovybė savo pa­
reiškime pasako, kad apie $10 
reikia mokėti už registraciją ir 
vieną dolerį turi mokėt notarui 
už prisiegą. Didžiuma susirin­
kusių pasipiktino iš tokio pir­
mininko išsireiškimo ir susirin­
kime prasidėjo betvarkė. Publi­
ka pradėjo tarp savęs kalbėtis 
ir kiti norėjo visai apleist susi-^
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rinkimą. Pirmininkas, pamatęs, 
kad susirinkimą privedė prie b^K1

Bfe
I

Todėl visi nariai ] 
lankyti ir daugiau draugų at­
sivesti. Susirinkimai įvyksta 
antra nedėldieny iš ryto, 9 va­
landą.

Taipgi nutarta sulošti veika­
las. Yra rengiamas milžiniškas 
koncertas ant 10 
Koncerte dalyvaus 
daras iš Chicagtfs 
lavintais artistais.
some kitų draugijų nieko ne­
rengti ant tos dienos.

ALDLD. korespondentas.

SAN FRANCISCO, CAL.
ALDLD. 198 kp. surengė va­

karą 23 d. rugsėjo su puikiu 
progi*amėliu, kuris, susidėjo iš 
monologų, deklapiącijų ir pra- 
kalbėlių. Tarpe kitko kalbėjo 
jaujas vaikas. 6 metų amžiaus, 
Augustas Jankauskis. Jis pa^a- 

1 kėjjcrockinę revoliucinę prakal- 
uVjetė šviestis, organizuotis.

1 Aitras kalbėjo d. J. Jankaus­
ke r apie dabartinę Lietuvos dar­
bininkų padėtį. Ragino gelbėti ; 
Lietuvos darbininkus ir tam i 
tikslui paleista į darbą aukų 
rinkimo b lankos.

i neišdrįsta šiame 
•mieste bent ką progresyviško

privalo atsi-I Nors F. S. R. lietuvių sky-1 
draucru at- rius ir nekurtos kuopos yra nu- ;

d. gruodžio. 
A. P. Kve- 
su savo iš- 
Todel pra-

betvarkės, pradėjo rėkti, kad jei 
rtorite, tai rašykite rezoliuciją. 
Tūlas asmuo pasiūlo jau para­
šytą rezoliuciją. Vieni rėkė, kad 
skaityt rezoliuciją, kiti eidami 
lauk sakė: “Mes ir be rezoliu­
cijos n esi registru ošime”. Kitataučiai

Drg, V. Valaitis skaito rezo- mieste bent 
liuciją. Perskaičius klausia, ką • pradėti, bet mūsų kuopa kelta 
darote su rezoliucija. Svetainėj reakcijos ledą. Taip ir reikia, 
betvarkė, publika kampas iš j A. D. ^Partija surengė kam- 
kampo vaikščioja ir jokios aty- panijos pikniką rugsėjo 24, JEL 
dos nekreipia į pirmininko klau- Shore Parke. Publikos atsilan- 
simą. Pirmininkas, matydamas, 
kad savo išvirtos košės nepa­
jėgs išvalgyt, pareiškė, kad su­
sirinkimas užsidaro. Ir taip ne­
lemtai užsibaigė susii’inldmas.
Bet vienas dalykas aiškiai pa- j 
sirodė, tai kad New Britaino 
lieturiaį griežtai priešingi 
gistracijos įstatymui.

Naujokėlis-

I Abelnas streiko stovis ncblo-i 
rius ir nekurtos kuopos yra nu- giausias ir jei kompanijai ne­
tarę raginti vietinius lietuvius pasiseks pravesti ^indžionkši- 
pirkti serus Rusijos Amerikos no”, tai streikas bus pilnai lai- 
Industrtnės Korporacijos (ži- 
poma, kuriems gyvenimo sąly^ 
gos leidžia), bet pakol kas dar 
labai mažai kas pirko. Pakol 
kas drg. J. Vaicikauskis stam­
biausias šėrininkas — pirko už < 
$50. Who is next? Gal neku- 
rie pasakys, kad mes nesutin­
kame su unijos nekurtais gel­
tonaisiais vadais; čia šitai ką 
reiktų pasakyti: mes galim ne­
sutikti su vadų tam tikrais į- 
sitikinimais, kurie mums išrodo 
blėdingi del darbininkų, bet 
ant kiek ta organizacija dirba 
naudingą darbą del darbininkų 
klesos, ant tiek mūsų pareiga 
yra remti tuos darbus. O šio 
darbo naudingumą niekas nega/ 
Ii užginčyti. Net pats d. Padė­
kas stato pavyzdžių kitoms uni­
joms šį A.C.W.A. unijos žygį. 
Taigi ir mums negali būti jo­
kių išsisukinėjimų. Remkim 

darbą sulig savo išgalės.
ALDLD. 56 Kp. Koresp.

“indžionkši-

mėtas, nes darbininkai stovi 
vienybėj. Rodos, buvo ir dau­
giau lietuviškų mergaičių pate-į 
myta skebaujant, bet apie tai 
ir apie visą streiko stovį para­
šysiu vėliau.

Vaidelytė.

KENOSHA, WIS.

ta

T.

PITTSBURGH, PA.

R. ‘ L. Skyriaus Finansinė 
Atskaita už Rugpjūtį ir 

Rugsėjį.

7■ j

1

Pradėk Dabar Pirkti

Puslapis PenRfasOKULISTAS

. kė gana daug. Kalbėjo partijos 
1 išstatyti kandidatai.

ALDLD. 198 kp. Koresp.

Redakcijos prierašas. .Apie 
tas ukratas” apleidžiame —nė­
ra taip svarbus dalykas.

Balansas iš liepos mėn. $32.75 
A, Steponavičius, Woodlawn, 
Pa. (blanka No.18813) $4.00

ALDLD. 33 kp. narių au­
kos ................. ,............... 10.00
K. Dargia, Glendale, W. Va.

(Roll Call) ........ . 1.75

MILWAUKEE, WIS.
Prakalbos Ir F. S. R. Paroda.

Rugsėjo 17 d. komitetas dė­
lei bendro veikimo * (komitetas 
susideda iš išrinktų delegatėj 

’nuo A.D.P.L.S. 28(kp.?LMPS. 
89 kp., S.L.A. 177 kp. ir A.L. 
D.L.D. 56 kp.) buvo surengęs 
prakalbas streikuojančių darbi­
ninkų naudai. Kalbėjo drg. J. 

' Jukelis. Prakalbos nusisekė ne­
blogiausiai, ypač iš moralio 
žvilgsnio. Mat, šiuom Įtariu 
kalbėjo apie šiandieninę kovą, 
kurioje darbininkai atsidūrę ir 
apie dabartines gyvenimo sąly­
gas.

I Rugs. 23 d. LMPS. 9 Rajo-

•del būtinas 
o ir dari)!-

nokyklq •' 
I buvo gaus 
rankvedžiy.

-klausimu, 
i ir kas nu* 
•kite naujai 
POLITINI 
knygą, tam 
Ugų atsira* 
j .aiškioj ir 
lu būdu ąb 
jų vertybę, 
ię ekonomi- 
• pinigų

I

noupirsu-

iis ir suksi-

Ob|

Iš M'ūsiį, Darbuotės.
Per praeitos vasaros sezoną 

tarpe kenoshos darbininkiškų 
organizacijų nieko svarbesnio 
neįvyko, apart išvažiavimi^(pik- 
riky). Reikia pasakyti, kad tie 
piknikai visgi be naudos nepa­
liko — kiekviena organizacija 
padidino savo iždą keliais de- 
sįtkais dolerių ir tuomi sustip­
rino savo spėkas del ateinančio 
veikimo. Jau pradėta imties už 
darbo.

10 rugsėjo į^ko ALDLD. 94 Į
kp. susirinkimas, kur apart kit- nas buvo surengęs prakalbas. 
ko> likosi nutarta parsitraukti Kalbėjo d. R. Mizara.
‘Laisvės” 75 egz. ii- 300 lapelių, tojas aišldno dalykus gana nuo- 
ir išdalinti dykai. Paaukauta šėlai ai, taip, kad prakalba buvo 
del streikuojančių angliakasių gana pamokinanti. Tiktai bė- 
$15.00. Taipgi nutarta paauko- da, kad Idausytojų nedaugiau- 
ti Lietuvos politiniams kali-’šiai atsilankė. Gal būt del to, 
niams $15.00.

17 d. rugsėjo įvyko prakal­
bos, ąurengtos ALDLD. 94 kp, 
Kąlbėtojum buvo d. J. Jukelis, 
jisai savo kalboj plačiai nupie- i 
še visapasaulinės politikos’ bė­
gį, visus darbininkų laimėjimus 
ir pralaimėjimus ir kapitalistų 
daromas intrigas prieš darbi­
ninkus. Ragino organizuotis į , 
unijas ir visas amatines unijas 
suorganizuoti į krūvą ir prisi­
dėti prie Raudonųjų Unijų In­
ternacionalo. Tiktai tada darbi- i 
ninkai galės atsilaikyti pries : 
kapitalistų atakas ir prieiti prie desnę parodą, bet tikrenybėje 
galutino laimėjimo, žmonių bu- pasirodė, kad dar daugelis dar- 
vo nemažai. Prakalbos pavyko. I b in inkų tebesnaudžia.

24 d. rugsėjo įvyko prakal-j Čia turiu pastebėti, lead A.L? 
D.L.D. 56 kp. Ir A.D.P. L.S. 28 
kp, buvo nutarusios suspenduo­
ti dviems mėnesiams tuos na­
rius, kurie nedalyvaus parodo­
je. Ir pasirodė^ kad ant to su­
spendavimo CTdack list”) fi­
gūruoja mūsų veiklesnių narių 
vardai. Gėda mums taip dary­
ti. Norim, kad kiti dalyvautų, 
o patys į’ pakampius lendam.

Atmaršavus į svetainę pir­
mas kalbėjo d. JB. Rogers, nuo 
Fr z6? S. antras — L. Ki- 
zycki, A.GW.A. unijos organi­
zatorius.

Aukų del F. S. R. surinkta 
virš $200 ir Russian American 
korporacijos šėrų išparduota už 
apie $400. Fo prakalbų likosi 
priimtos dvi rezoliucijos i pir­
ma prięš žydų “socialistų” dien­
raščio -“Forward” šmeižtus ant 

antra, reikalaujanti.

Kalbė-

kali- šiai atsilankė.
kad buvo subatoš vakaras, 

f 24 d. rugsėjo (nedėlioj) F. S.
R. miesto komitetas, bendrai su 
rūbsiuvių unija (A.C.W. of A.) 
surengė parodą-demonstraciją, 
kaipo pradžiai darbo ekonomi­
nio Sovietų Rusijos atstatymo 
(Tool drive). Remiantis kapi­
talistinio laikraščio “Milwaukee 
Jourhal” apskaitliavimu, paro­
doje dalyvavo nuo 80 iki 100 
vaikų, kurie pirmiausiai marga­
vo, ir apie 800 ar 1000 suaugu­
sių vyrų ir moterų, žinoma, 
rengėjai manė turėti daug di-

bos LMPS. 72 kp. Kąlbėtojum 
buvo d. R. Mizara. Jisai kalbėjo 
apid streikus. Nurodinėjo, kad 
didžiuma streikų likosi pralai­
mėtais todėl, kad unijos yra 
suorganizuotos pagal amatus, 
Suskaldytos^ Kuomet viena strei­
kuoją, tai kita dirba. Ir kolei 
drfrbi rinkai nesusiorganizuos į 
indusIrialines unijas ir neiš-
šlttos laukan savo parsidavėlių 

, vaūęvų, tolei darbininkai nega­
tes atsilaikyti prieš kapitalistus 
ir prieiti prie galutino laimėji­
mo. Pabaigus kalbėti buvo duo­
dami, klausimai, į kuriuos kalbė­
tojas tinkamai atsakė. Prakal­
bos visiems patiko, žmonių at­
plaukė .mažai; priežastis, tad 
aitoka išgarsinimo.

17 d. rugsėjo įvyko ADP. L.S. 
46 kp. susirinkimas. likosi nu­
tarta laikyti lavinimosi disku-

> rijas vieną kartą j menesj, tiio- kad' Amerikos valdžią pripažin- 
jaus po kuopos susiiankimo.! tų Sovietų Rusiją.1

*

Viso įplaukė per 2 mėn. $48.50

Išlaidos per 2 mėnesius:
Į F. of R. T. Taut. Skyr. $5.00
Kaucija J. Urbono ir Balt­

rušaičio T. R. Liet. Sk. $5.00 
centrą F. of S. R., New- 
York, pasiųsta ...... 25.00

I

Viso išlaidų per 2 mėn $35.00 
Balansas lieka ant 1 d. spa­

lio mėnesio............ .  $13.50
F. Sekr. J. Urbonas.

HAVERHILL, MASS.

EASTON, PA.
Iš A.D.P. L-S. 21 Kuopos 

Vei kinio.
Nors A.D.P. L.Š. 21 kuopa 

nėra skaitlingi nariais, bet 
Idesų kovos lauke bando veikt, 

lldek jai spėkos leidžia.
24 d. rugsėjo A.D.P. L.S. 21 

kp. atsibuvo susirinkimas. Li­
kosi išrinkta komisija, kuri 
daibuosis surengimui protesto 
prieš Lietuvos buožių valdžios 
pasikėsinimą ant Amerikoje 
gyvenančių lietuvių 
Tai yra surengimui 
prieš Lietuvos buožių

MAGNOLIA
ir

STAR PIENĄ
IR TAUPYK LEI1IELIUS, KAD 

GAVUS BRANGIU DOVANŲ
Rašyk bile vieu iš adresų esančių ant leibelių kitos 

pusės del paveiksluoto dovanų katalogo^ 
“Apsimoka Taupyti Leibelins”

S VARĘ! ŽINIA! |
Visi kny^iį pardavėjai lite- 

Htūros agentai pririųskite mute 
gayą adresui, o aplankykite jums 
svzirpų ir naudingą pranešimą.

Rašykite tuojate!
' ' J; BAriRPS, 

Goti n. O(,

darbininko Draugas

Bok' 129»
ns ptrr diHiciari kaip 

50 EieUj. .

J. FREIMAN
703 GRANB STREET

netoli Grabam Avė.
BROOKLYN, N. Y.

Per Sedicinos Daktarą
Ofiso ’Valandos:

Darbo dienomis ( išskyrus iventadle 
nius) nuo H Iki U dieną, nuo 8;30 
iki 6 vaL vakare. Utaridnkais 
ketvorgalį 2d 7:30 vakaro.

Krautuve alwitL.ro B vai. ryta

ir

J

laisvės.
protesto
valdžios 1I

Vaižhažonklį I —
1

Streikas.
Apie trys mėnesiai laiko pra- 

- slinko, kaip jau J, H. Wencliell 
Co.- čeverykų dirbėjai stovi ko- 

‘ vos lauke. Streikas, kaip jau 
■ žinoma, iškilo del numažinimo 
1 algil.

Streiko pradžioj vadovavo S. 
and B. Unija, bet kuomet tos 
unijos vadukai pradėjo batus 
laižyti darbdaviams, tai darbi­
ninkai spjovė ant tos unijos ir 
prisidėjo prie S. W. Protective 
Unijos. Tuomet S. and B. Uni­
ja atvirai išėjo prieš darbinin­
kus ir pi’iėš S. W. P. U. ir pra­
dėjo siųsti savo narius streik- 
laužjauti. S. W. P. Ų. nariai, 
žinoma, nesnaudžia ir akyvai 
daboja streiklaužius ir retkar­
čiais nekuriems apdrasko ausis. 
Buvo net ątakavimas stubųs, 
kurioj skebai nakvoja. Per tai 
miesto valdžia ir kompanija 
pradėjo reil&ilauti “indžionkši? 
no”* ir dabar būridi policijas 
daboja dirbtuvę ir tas stabas, • 
kuriose skebai nakvoja. ,

žinoma, čia beveik visas mie- 
stas, ____
darbininkai, visi organizuoti, yru plati dirva, tik reik?a ener- 1 gi IOS JTr.t noa mnc t_rk nocimnrn Ir 
tai ir skebų ant vietos mažai 11.__
galima gauti. Todėl S* ahd B. Buririnidinų ateina, taigi baisus ap- 
TT .. ik i b įleidimas mūsų draugi?, kad neat-Unija su kompanijos pąpelba ^pia domės j organizaciją. T ugi, 
pradėjo traukti skebus iš kitų nepamirškite to pėtnyvios vakaro, 

. k . • a S i kad būtinai :miestų, bet ir tai turi mažas 
pasekmes. Viena svarbiausia, I 
ką turiu paaiškinti lietuvių dar­
bininkiškai visuomenei, tai, kad 
vienas lietuviams žinbmas lie­
tuvis skebas M. kuris Law- 
jenče išdirbinėjo kokias tai vė­
liavas, važinėja iš Lawrence 
skebauti į J.; IL Wenchell dirb-1 
tuvf, kur datbin inkai -kovoja ' 
už duonos kąsnį įr geresnes 
darbo sąlygas. Lietuvių vi­
suomenė turėtų jį gęrai pažin- 
tif kuomet jis kur pasirodys su 
savo kromeliu, garsindamas sa­
vo biznį ir kdkdąmas bolševi­
kus. Jfe yra pastebėtas dau­
gelį sykių darant M 

. .. > (

Į išleistąjį patvarkymą kas lidk 
; [registracijos Amerikoje gyvtri 

naneių lietuvių.
Taipgi antras geras tarimas 

padaryta, tai pmplėst A.D.P. 
L.S. 21 kp. veikimą platešne pa­
pėde. Tuo pamatuojant likosi 
nutarta pasiimt svetainę ir re­
gu liariška i laikyt susirinkimus 

M kas mėnuo. O jei bus rci|<alas, 
tai ir du syk laikyt sūsirinld- 

) mus į mėnesį. Susirinkimai 
bus laikomi Easton Baking Co.

1 svetainėje. Todėl mes kviečia­
me į šią kuopą kuodaugiausia

> darbininkų prisidėti.
Tolinus buvo skaityti laiškai 

1 nuo centro sekr. Viename hii- 
ške raginama kreiptis į unijas 
ir į kitas organizacijas kas link 
sudarymo suvienyto fronto 
prieš kapitalistų Idasę, kuri su­
vienytu frontu puola darbinin­
kus. Antras laišlais ragina 
rinkt aulais politiniams kali­
niams. 1

šie du laiškai likosi plačiai 
apkalbėti ir padėti į archyvą, 
pamatuojant tuoriu^ kad Easto- ‘ 
ne nesiranda unijų ir tcdel nė­
ra galimybių sudaryt veikimui 
plano pagal tą laišką. O kas 
link aukų, tai senai mes dari 
buojamės toje srityje. ' e

nBTeja’ JT išriJIktas Dr. HANNON, Specialistas P. L.S. 21 kp. Korespondentas, . f r
i • *• - i loiixxoSXi'vic Ofiso Valandos: dienomis nuo 9 iki _ —
kuris aprasmes į laiKrasciUS Nedaliomis iš Šventadieniais: nuo 10 ryte iki 2 po pietą,
kai’tas nuo karto iš A.D.P. vei­
kimo. Pirmasai koreponden- • 
tas jau buvo rezignavęs.

ADP. LS. 21 Kp. Koresp.

X
1

t

r <j>

116 East 81st Street, arti Lexington Avenue 
SPECIALISTAS 

ĮVAIRIU VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ 
m ADAicna J Patarnavimas kitiems, JO OBALblb: j Rnjp jr pa(s sau 

Užtikriname beskausmj, atsargų gydymą.
Baigęs mokslus Vokietijoje

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A; M. iki 6 P. Ml, Putnyčiomus 
ir Utaminkais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedeldieniais nuo 

9 A. M. iki 12 vai. Dieną.

KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, 
kuris nori ilgai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti 
savo sveikatą ant gero pamato. Jeigu jūs kenčiate nuo 
naujų arba užsisenojusiųpigų ir norilį atgauti savo syei- 
katą/tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano priežiūrai.

TEISINGA JŪSŲ PADĖTIS 
visuomet bus jums pasakyta su j^agelba atsargaus jūsų 
sveikrftos išegzhminavimo. Mano gydymo būdas, su pa- 

. gelba elektros ir tiesioginio kraujo įčirškinio duoda geras 
pasekmes ir tokiuose atsitikimuose, jčigu kitokį gydymo 
budai nebūtų pagelbėję: Jeigu jus turite nervų suirimą 
reumatizmą,kraujo sppnumą, pūslės nedirbimį, inkstų ne­
sveikumą, skilvio nedirbima bei vidurių užsiturėjimą

I ATEIKITE PAS MANE
Ateikite ŠiandienPatarimai Visiškai (Dykai —

T f

T

146 E. 14th St., New York 
Priešais Tammany Hall

4. Vakare nuo 6 iki 8.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2169
Valandos:

Nu a 9 iki 12 vai. dienos! ir 
Nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliai.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.

Vai.: nuo lt iki 12irnuo 1 Iki 8

Automobile Mokykla

ii

;į S

1

ŠELPKITE RUSI, 
JOS BADAU­

JANČIUS 
ŽMONES.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
WILKES-BARRE, TA.— A.L.D.L. 

43 kuopos fiusirinkimas fete 8 d. | 
spalio (Oct), nedėlioj, 2 vai. po pie­
tų, B. Poteliupo svetainėj, 58 Stan­
ton St, kamp. Bank St. Būtijiai/vi­
si pribūkite, nes turėsim daug svar­
bių reikalu apkalbėti. Taipgi nepa­
mirškite gauti nors po vieną narį 
atsivesti i j ši sutrinkimą.

' ProL Rušl. J.V. Stankevičius.

NEWARK. N. A.D.P. L.S. 4 
kuopos susirinkimas įvyks pelnyčio# 
vakare, 6 d. spalio, lAeiuv'ių j-tveią/- 

i n ė j, J 80 New York Avė. Draugai 
1 ir draugės, nepraleiskite ąio susirm- 

’ kimo, nes jame bus apsvarstonin 
- \ ’’ J Žinote, drau-

Y . t . v r, i . gai, kad jau žiema ateina, reikia 
O ypač4 tos isdirbystes pradėti smarkiau veikti, nes vefki- 

gijos. Bet pas mus to nesimato. Iš 
j 30 narių tik kokie penki ar šeši ant

• sUeidimas mūši) drąugų, kad neat-
i ‘ '

_____ tia pūtnycios vakaro, i
• kad būtinai reikia eiti j susirinkimą.

Sekr. V., Skeistaitis.

‘Ow Garlaiviai
29
20
4.

I PILIAVĄ 
Per 

Hamburgą 
Neužkliudant Lenkų Koridoriau* 
Puikiausi Nauji

ORBITA Spalio 14. Lapkričio 
ORDUNA Spalio 2L Gruodžio 
OROPESA lapkričio

(Ticaiai j Hamburgą)
Visos ateklrioe kajulos. Nėra 

extra mokesčių.
ROYAL, MAIL 

STEAM packet company 
■Sandetaon & Son. Ine, Amenta 
26 BROADWAY, NEW YORK 

117 W. Washington St. Chicago 
Arpą pąą vietuiį laivakorčių agentą

BĮ Fi

oOsiOSi'I a i \1

JOINT Į 
service! 
WITH į

sMWtA’“ * y - A a ly į i
Iš New Yorko tiesiai j Hamburgą 

Greičiausias susisiekimas su Cejitral. Europos prieplaukomis.
LAIMAI IŠPLAUKIA KIEKVIENA KETVERGĄ 

nuo, doko 86 North River, 46 St., New York, 12 vai. dieną. 
Kajutes su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitų lai­
vų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir rui­
mingas dėkas del 8 klesos keliauninkų. Garlaiviai uHansa", 
“Bayern”, “Wuertemberg” ir Mount Olay irgi turi keletą 
atskirų kajutų.

Laivas MOUNT CARROLL išplauks Spalio 12.
Du nauji 200,000 tonų, trijų Simnu ganaiviai ‘n^ESOLUTE’ 
ir “RELIANCE” išplauks pasivaduodami kiekvienų antrą 
ketvergę su 1-ob, 2-rbs ir 3-čios klesos keliauninkais.
Gavimui vietos kreipkitės pus mūs autorizuoL agentus, arba 

j UNITED AMERICAN LINES, Ine.
39 Broadway, New York

3$

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pūslės, Prostates Ii t.L) 

g SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
v 25 METUS.

Dr a ZINS Išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
svirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepeny, inkstų 

Įl kitokias^ pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI 1

IšcgzRininnvojaine Dykai

1

Žmonės, kuris serga nusilpimu ir jau neturi vil­
ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus prašalinto ir 
Fveikata sugrąžinta. 
Ateikit 1/ reikalaukit iš«?zaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančiu važiuoja 
net šimtus mylią, idant tapti išgydytai^ 
Visokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas < 
egzaminuojamas sulyg Wussermano ęys- 
tęmos. Taipgi yra daromi kraujo Jčirš- 
IdmaL
'rwM| 

no tatii ST. | 
TARPE 4th AV&. S IRVING PLACE^ 

NEW YORK, N, Y. 
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedeliomiss mifc f

'c

wĮH

146 W. 56lh STREET
New York Cty

' Jeigu jūs norite tapti geru me* 
chaniku — "Šoferiujeigu Jūs nori _ 
uždirbti nuo $30 iki 40 j savaitę 
tai kreipki tęs į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jay galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu: 
rime 8 sistemas mokinimui automo^ZJ 
bilių mechanizmo, su kurių pągelba į
lengvai ir greitai išmokiname" savo 
mokinius, kaip važinėti auiomohįįj^fiĮ^ 
taip ir greitai juos sutaisyti, Mes & 
mokiname lietuviškai Kursas tąsia 
apie keturias savaites. Mes 
rename šoferio “laisnius” ir sujies- 
korae vietą. Mokykitės geroj lietu*,- j 
riškoj mokykloj. Lietuvis mokyta 
jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

' EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

154 GRAND ST., BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo BrookJyno mieste 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. la daugumos; 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus, tai 
turėsite gerą* progą pasipelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, taa bus aprūpintas kuo- 
geriauaial ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš parduo-j 
du visokios rūšies biznius: bu- j 
denies, grosernes, aestoranua ir I 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas į 
gUčRDYS DAUG PH4IGg ^

ral<phone 2320 Greaupoiwt

J. GARŠVA |1|

GRABORIUS- UNDERTAKES j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

IžbaĮBamuojo b laidoja numlraalua 
ajat visokių kapinių.
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" ’Puslapis SeštaspV I p“'f
'Tie darbihirikaiy kuriė hiirAn- fJpaviedoti apie, tai, kas atsiti- 

kioja ■ nuo ‘ stAlų torielkas,' gau- TO su $187,000,000, kuriuos 
na po 12 dolerių savaitėj. To- Ij'km įĄfoerįJ^os^vald^ sukišo 
rielkų mazgotojai tiek pat gau- jlėiipo kontr-revoliucionierių 
na/ >'| i' > ^ambasadoriui, į Taipgi Sulig se-

Nefr Ydrke h*a hotelių ' ir nątoriaus Borah pareikalavimu, 
restorahų darbininką' toiija. Bachmetjevas turi teisme pri- 
Kodel ta unija nesirūpina sįibr- ’Įduoti visus savo dokumentus 
ganizuoti H. & H. kompanijos peržiūrėjimui.
darbininkų?1
dirba daugiau (10Qft darbininkų.
Laikas pagalvoji apie tai, 

1 Viską ratyfęs.
Redakcijos prierašas. /‘Laisr 

vės1

W1ETINES ŽINIOŠ1
Nepamirškit Prakalbą šį ' 

Vakarą.
A.D.P. L.S. 1 kp., A.L.D.L.D. 

Lkp. ir L.M.B.S. 1 kp. šį vaka­
rą rengia prakalbas, "Empire 
Svetainėj, kampas Ten Eyck 
(ir Lorimej; Sts. Pradžią 7:30 

i. ^šiandien, yra galybės naujų, 
^Varbių klausimų; šiandien jau 
ifyėl kalbama apie dįdžiausį ka­
rą, kuris netrukus gali kilti. 

• šiandien kąpi^disįinė , Europa 
^tovi ant žlugimo slenksčio, 
įi-šj vakarą1, parengtose pra­
kalbose bua galima išgirski apie! 
virs minėtųą kląusimus iy apie 
4>tus svarbius klausimus, 
del nepamįrškite šio vakaro 
nraknlbų. 7 / > r i 1 j * į

Ėendra, ;

;^egali Nustatyti AngHij/ 
Kainas.

JDaugelis kreipiasi pas New' 
Jforko valstijos kuro adminis­
tratorių W. H. Woodin su už­
klausimu apie nustatymą priei­
namos kainos ant anglies. Ad­
ministratorius išleido pareiški­
mą, išaiškindamas, kodėl nega­
lima nustatyti prieinamos kai- 

ant anglies.
Jis aiškina, kfid valstijos ku­

ro administracija negali nusta­
tyti anglies kainos kasyklose. 
Kasyklose anglies kaina tan­
kiai mainosi nuo $8 iki $14 už 
toną. Prie to anglies pardavė- 

- jai pačiame New Yorko mies­
te patys nusistatė kainas ant 

"anglies. Ant anglies pardavėjų 
įr anglies kasyklų savininkų 
J{ėw Yorko valstijos kuro ad- 

^^istracija, girdi, neturi jo- 
\ kięSf kontrolės ir todėl negali 

< padiktuoti jiems, kokią kaina 
į jie turi pardavinęti anglį.

O kuomet buyo skiriama ta 
į valstijos kuro administracija, 
tai buvo žmonėms sakoma, jog 
ji ^sulaikys anglies spekuliąąiją 
fr nustatys prieinamas kainas 

j anglies. , . k ; > ] 11 ‘»
Kada varnas .varnui kirto į 

ąkį?

Šioj kbttlpanSjoj |U Bachmetjevas kaip tai slaptu 
piidu pabėgo nuo laivo j Uni- 
taršity Club viešbutį, ir tų po- 
pjerų pateikėjai negalėjo jam 
priduoti pareikalavimą, kad jis 

redakcija pageidauja, kaį Jutotu f teismą. Jie, nuėję į mi-

S V £ f f Pėtnyčia, 6 d. Spalio,1922.'

PARDAVIMAI
PARSIDUODA 8 Šeimynų namas, 

su maudynėmis, kaina $12,800. 6
šeimynų muriąis. < ųamas po 5 kam­
barius, su maudynėmis, 2 štorai, kai­
na $16,200. 8 šeimynų mūrinis na­
mas ir du štorai, kaina $9,800. 3
šeimynų ir štoras, kaina $6,000. 2 
Šeimynų ir štoras, kaina $6,000. 2
šeimynų mūrinis namas, kaina $5,00(1. 
2 šįeimynų, kaina $4,000.

J. Vastunas
154 * Grand St., Room 21,, Brooklyn. 

(230—239)
I ^PUIKIAUSIA PROGA PIRKTI.

Parsiduoda dvįejų šeimynų mūri- 
'niai namai su visais naujausios ma-

I REIKALINGAS atsakantis ir ga­
bus vyras užimt dalį darbo į di­
delę lietuvišką Furniture krautuvę. 
Turi mokėt angliškai ir būti tikęs 
prie biznio ir turi užsistatyti pini- 
giŠka kauciją. Mokestis apie $50 ant 
nedėlios. Norintis užimt šitą vietą, 
atšišaukit šiuo adresų: Smith 1 Fur­
niture Co., 54 Academy St.> Newark, 
Nf J.

(233—235) ' ‘ «

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Jamkienė

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Darba atlieku atsakančiai. 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERęy STREET
> BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 673L t .

IPhone Cypress 3980.

!®

O
S 1 nitu namai su visais naujausios ma- 
■ dos įtaisymais: garadžius ■ del auto- 

® .■—r——’c’ r -7^--* ® --r1 1 mobilio, platus iŠcementuotas kėliasį"u^au darbininkjl raSinfe) jfef .viešbutį Įieškojo Baetoe- 
panašiu žinučių apie daroinin- FJevo^ viešbučio savininkai f]įoraj įr maudynės. $6,000.00 
kn darius visžkio’se ištaisose' taip gerai paslėpė tą kontr-re- pumas morgičius išduotas per Title kų aarDŲSjVlSOKJope įsuugosrts. mį f s r _ Guarantee Trust Company. Namai

——-—f --■■■ ĮyollUCIOnierių, kad tie zmone- atviri anžiūreiimui kasdien. Atva-
Kaklaraiščių, Darbininkų nieku būdu negalėppr jai&i,- 
štreikas Eina prie. UžMgos'Hsti? ____ ,J J' iJ!
.Tiki apie 100 į r darbininkų * '— j * ------- — •
streikuoja! kaklaraiščiui prapto- 
nėj. i Su .visais didžiaisiais fąb- 
rikantais, pap susitaikyta.:

y Cininių Daiktų Dirbėjų '
Streikas. ' ''

I1CJ. J M7U ; M1DAJLO AOKA" Hl ’IVT • . n r . i i yyy iuU Nanai Metal Sheet Workers nkantais^ paų susitaikyta.; Tuk įjLiio 137i„ alajusI 
dAr apie 10. (smulkiųjų t fabri- I ' j j . , 
kantų kol kas nenori pmmti I 
unįjo® pateiktas} išlygas. , > Į

Apie Restoranų 
a 7 . Darbininkus, 

S 3š Visų Jungtinių Valstijų 
lietuvių apgyventų kolonijų 
matosi dienraštyj “Laisvėj” ži­
nučių apie darbininkų vargus 
dirbtuvėse, bet iš New Yorko 
nieks neparašo. Tarytum čion 
darbininltai viskuo patenkinti.

Aš čia nerašysiu apie dirbtu­
vių darbininkus. Tą Įrita kar­
tą atliksiu. Dabartiniu laiku 
noriu supažindinti “Laisvės ” 
skaitytojus su restoranų darbi­
ninkais. H. and H. kompanija 
turi 20 didelių restauracijų. 
Jos restoranuose ir lietuvių 
dikčiai dirba, ypatingai kepy­
klose. Kepyklose darbas yra 
Sunkiausias. Darbininkas prie 
karščio dirbdamas visuomet tu- 
ri skubinti, nes bosas ant kiek­
vieno žingsnio paskui tave se­
ka ir vis ragina greičiau dirb- 
i. Del greito darbo visuomet 
’arbininkų rankos būna apde- 
finj;os. .Už savo sunkų darbą 
Mina atlyginimą $15 savaitei 
r du kartu pavalgyti į dieną. 

Trečią kattą valgyti darbinin­
kas turi nusipirkti. J^ors dir­
bama 8 yalandas į dieną, bet 
vargiai kada pabaigi į laiką; 
ypatingai virtuvėj kiekvieną 
dieną po 15 ir.20 minutų dirbi 
iššaus laikp< . Užiųokėti ne­
gauni jr nėra kaip pasipriešin- 
|^į7'nes darbininkai neorgani- 
uoti ir daugumas nežino, kas 
ęa unija.
^1920 metais, kada darbdaviai 
ajrbininką priimdavo, mokėda­
vo $18 į savaitę. 1921 metais 
lųjam darbininkui mokėdavo 
k $15. Seniems darbininr 

kurie turėjo po 187—20 
dolerių savaitėj, nenunau- 

ipiokesties, už tai bosai šu- 
^ąvp visokius priekabius 

senų darbininkų Hr’ atleis 
yp. nuo darbo; o jų vietoj 

MiUs- darbininkus^ Vbą 
tpačlųB; f a

■ Msvaite. i I 1 5 '• i

Indžionkšinas prieš “iBusus”
fAugščiausipjo Teismo teisė­

jas Georgę V. Mullan : išdavė 
indžionkšiną, kad butų sustab­
dyta kiekvienoj miesto linijos 
<^busai,, (dideli pasažieriniai 
automobiliai), kuriuos miesto 
viršininkai operuoja arba kurių 
linijų <fbusai” yra po jų prie­
žiūra. Indžionkšiną išėmė Ed­
ward Schafer, bankierius nuo 
120 Broadway, šis indžionkši­
nas leidžia operuoti tik Fifth 
Ave. linijos ‘Tbusus”. Ant visų 
kitų linijų turės būti sustabdy­
ti “busai”; tat palies daugiau 
kai 200,000 pasažierių.

Minėtas, bąnkierius išėmė in­
džionkšiną pamatuodamas tuo- 
mi, kad miesto viršininkai yra 
sukišę labai daug pinigų opera- 
vimui tų ^busų”. 0 tai, gibdi, 
labai didelis miesto pinigų išlei­
dimas., Miesto' Legislatures nė­
ra išleistas jstatymhsj kad pi- 
nigai gaji būti vartojami t!am 
UKsluiJ Taigi jis’ (bankierfufs1), 
kaipo ^ąksų mokėt6ja,s,? nehorjš, 
kad iš įpiąsto ’fondo pinigai bū­
tų išmėtomi be reikalo, ir ti> 
del nqri ’ sustabdyti ta pinigų 
eikvojimą.

Tame nbusųn opėraVime ^ra 
kaitinami miesto majoras Hy- 
lan, visi nariai Aprokavimo 
Tarybos ir Trobų Štatymo De- 
partmento komisionierius Gro­
ver C. Whalen,

Majoras žada nepasiduoti — 
rengiasi kaip nors užkirsti ke­
lią tamindžionksinui.

• Indžionkšinas neįeis gallon 
tol, kol jis nebus formaliai iš­
imtas, pasirašytas ir priduotas) 
visiems tiems miesto viršinin­
kams, kurie yra įvelti į tą da­
lyką. 4 .

Apkaltintųjų advokatas J. P.* 
O'Brien salto, kad teisėjo Mul­
lan nuosprendis (išdavimas in- 
džionkšino) yra priešingas Ape­
liacijos Skyriuj; Antro Depart- 
mento, išspręstam klausimui 
Rockaway ^busųV linijos,} h? yra 
.priešingas 
sprendžiu!
loj. i 

; Be ’ to,
padavė reikalavimą tam.; pačiam 
teisėjui, kad padarytų spaudi­
mą ant) miesto^ viršininkų,i ku* 
rie yra atsakomingi už .išleidi? 
ipą. pinigų pę )lęidirno, ridant/tję 
yirŠininkgi ^grąžintų į mje^tę 
iždą visus tuos pinigus, kūne 
Ipęosi praleisti operavįmųi Ubu- 
sų” ’ Teisėjas Mullan sąko, jog 
jis nesiskubins' uždėti bausmę 
ant tų. miesto vįijšiniiikų, nes 
jie, teikė del labo visuomenės.

teisėjo Martin nuo- 
Bronx’o “busų” by-

.bankierius i Schafer

Bachmetjevas Sugrįžęs
Slapstosi. >.

Sibinia dienomis atplaukė Im- 
vas “Majestic”* Ant 'jo sugrį­
žo iš Europos Boris Bachmet­
jevas, "kuris čia atstovaudamas 

, mirusią Kerenskio valdžią gavo 
iš Amerikos Valdžios milionus 
dolerių.
' laivui plaukdamas BacH- 
miStjavas sužinojo, kad- ląiVo 
prieplaukoj • jį laukia pateikėjai 
bylos: pppiery^ kad jisr tiri nų- 
eit į Augščiausįjį Teismą išsi-

Tel. Gramercy 1550:
Automobiliu ir Traktorių

Mokykla

r |apskelhe streiką Jsa- 
v<į darbda\filęisw I Šustreil^avo 
apie 1000 darbininkų; streikas 
paliečia apie 20, dirbtuvių. Dar­
bininkai reikalauja f minimum 
al^ų sk&įės ir darbo v‘ valandų 
sumažinimo nuo 46 iki 44 į sa­
vaitę.

Senas kontralctas, padarytas 
su darbdaviais, išsibaigė 30 d. 
rugsėjo, . Kuomet unija pasta­
tė | sayo Reikalavimus, kad bū­
tų nustatytos minimum algos ir 
sutrumpintos darbo valandos, 
tai darbdaviai atsisakė išpildy­
ti tuos, unijos reikalavimus. Ta­
da; darbininkai kai vienas sto­
jo į streiką.
ImiNIAhWBW

MASPETĮI, N. Y.— ALDLD. 138 
kuopos mėnesinis susirinkimas bus 
pėtnyčios vakare, 6 spalio (Oct.), 
24 Harpilton Place, apie 7:30 vai.

Visi nariai malonėkite būti ant su- 
sirinkiiųoį nes yra svarbių reikalų 
aptarti.
/ FfoL Rast. Ig. Bartkus.

NAUJAS RESTORANAS. ” 
Šiuon^i pyanešu, kad aš atidarau 

restoraną, kuriame bus galima gauti 
puikiausiu ‘lietuviškų įr anglišku yąlr 
giųhlž Mbmngią kainą. ■ Todėl Kvie­
čiu visusJ atsilankyti, b' būsite pilnai 
užganėdinti. i

Restoąąnąs atsidarys Subątoj, Oc­
tober 7 dieną. .

, , t. snukis,
2f jOaremont Ave^ Maspeth, L. I.
j f ' f (234—239)

I atviri apžiūrėjimui kasdien. Atva- 
ip žinokite? pasižiūrėti! Paimkite Grand 
j i St. karą ant Delahcey St. New Yor­

ke, Flushing Ave?karą iš Park Roįžj,' 
New Yorke, Ridgewood karą iš Rid­
gewood, Calvary karą iš Long Is­
land City ir išlipkite ant Grand st., 
prie karų fitotfes.1 Ten paeikite vie­
ną bloką ild Firth Ave, Maspeth. 
Ten klauskite M. MICHAEL.

r ) (^—^6) .; /
" i?ARSlDtJOĮ)A saldainių ir ei garį 
krautuvė. Prie krautuvės yra trys 
kambariai, su fomišiu, jei kas pa­
geidaus. Pardavimo , priežastis — 
važiuoju LietuVom Kreipkitės po 
NO? 108 Ten Evck St., Brooklyn. 

(235—236)

VISUOMENĖS ATYDAI.
Pranešu visiems draugams, kad 

aš apleidau vieną savo seną fotogra­
fijų studiją, kuri buvo po num. 227 
Bedford Ave^ Brooklyne.

Foto-

PARSIDUODA Lietuviška Valgyk­
la (restoranas); Vieta labai gera ir. 
biznis išdirbtas per ilgus metus. 
Valgykla randasi prie pat didelių 
dirbtuvių, todėl galima pa*ridaryti 
puiku pragyvenimą. Norinti pirkti 
kreipkitės šiuo adresu:
5 Evergreen Ave, Brooklyn, N. Y.

Pasirandavoja 9 kambariai, visokį 
įtaisymai-—elektrą, Šiluma ir Lt.

O. Kiburis
858 Glenmore Avė., E. New York. 

(231—236)
PARSIDUODA buČemė labai ge­

roj vietoj. Biznis išdirbtas per dau­
gelį metų. Vieta apgyventa lietu­
viais įr lenkais. Pirkėjų užtektinai, 
nes tik vienas mūsų kostumeris iš­
perka už $200 mėsos į savaitę.

Kreipkitės šiuo adresu:
46 Grand St., Brooklyn, ’N. Y.

(233—236)

REIKALINGA
REIKALINGAS geras bučeris, ku­

ris suprantą visą bučemės darbą. 
Darbas nuolatinis ir. užmokestis ge­
ra geram darbininkili. Atsišaukite 
greitai.

i S. Rumšą, i
319 Plymouth St.. C. Brooklyn. N.Y^

Dabar laikysiu tik VIENĄ 
grali ju Studiją po numeriu

579 GRAND STREET,
Tai viena iš geriausiai įrengti] 

Brooklyn e. Todėl su vsais fotogra­
fijų reikalais kreipkitės pas mane 
šiuo adresu •:

MOTIEJUS KICHAS
Lietuvis Fotografas

579 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Prie pat Lorimer St. ant Victrola 

storo.
Telephone Stagg 4032.

Jus galite išmokti valdyti auMmo­
bilių j 3 dienas. Bet jūs turitH tu­
rėti : pripratimą įr žinojimą apifj ųu- 
toinobiliaus mechanizmą. PmkWas 
kursas važinėjimo ir taisymo 1 i’sų 
išdirbysČių automobiliu/ » kaip jlli: 
elektros uždegimo “self starter^Ąir 
t. t. Mokiname lietuviškai ir a lė­
liškai dienomis ir vakarais. UžtlPir 
name, kad išmokysime kiekvie^ 
ypatą. Išduodame dipląmas ir v " 
lengviname gauti “License". uCadan- 
gi dabar persikraustėm į naują vie­
tą, Iruti yra didelė ir gerai įrengta, 
tai ir mokinimas bus daug spartes­
nis. Ateikite ir persitikrinkite. In­
struktoriai Tykniavičiuns, Kurnivas 
ir kiti. Adresas: ,

426 EAST 23rd STREET, 
Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, 

NE WYORK, N. Y.
Įsitėmykite mūsų naują antrašą.

I OSVALbAŠ KIB^BIS 
Užlaiko Pniklaiigia 

LIETUVIŠKI VIEŠBUTI 
i gamina geriaušiiB uzkandlia 
(todėl kiektięham lietuviui ynpi* 
togi vieta u^ūjihiuL Atvažiavo* 
šieji j East New Yorką, niekoo-j 
met neužmirškite afenankgti pn 

OSVALDĄ KIBUSI 
858 Glcnmore Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
(East New York) |

f ’■«« .-Į

J. BRETONE®
APTIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma 
APTIEKA 

kur receptai išpildomi atydžūl1 
ir patyrusių aptiekorių.

GERIAUSIAS PATARNAVUIA8Į

SOO GRAND STREET, 
BROOKLYN, N.Y.

BWTOIWWIWHWIWI

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
bu dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste ir 
visuose priemiesčiuose: East New York, 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 
$10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 

$10,000 6 fam. — $3.800 iki $18,000
$13,000 8 fam.— $4,090 iki $20,000
$15,000 20 fam— $11,000 iki $80,000
namus ir duodame morgičius ant namų.

Kas per mūsų prirodymą perka, nieko 
nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New 
Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
bu mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE: 

420 LORIMER STREET (patei Grand Street), BROOKLYN, N. Y. 
Telefonas.: 3920 Stagg.

MSMUlb
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TANKIAI PAS KEEVEffii 
TAI KLAUSIMAS, KMS, 

‘KYLA: -
“Kur ii nB®1 
Burnt! 
kuris bfitil 
gasį Bifintop® K 
ūebraDfūs?” r .J-

ta klausimą atsako

L L RUPP®.
H. H. F1REIW j

Dcntistai į 
226 BROMAI 

netoli Roebling S- 

{Brooklyn; «•1 ■ 
Daniya yra inlraakind ft | 
somi ant labai lengry WCT, 
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BrooklynUBOR LYCEUM
1 DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl' Balią, Koncertų, Baa* kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t& 
Puikus steičiua su naujaisiais įtaisy­
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.
M9—959 Willoughby Avc.

T«L 3842 Stage.
Telephone^ Greenpaint 2851.

1 LEVANDAUSKAS

I GRABORIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

CAFE and BUFFET
LUNCH

UŽLAIKAU PUIKIAUSI

VIEŠBUTĮ 
PAGAMINAME 

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių 

KVEPIANČIŲ CIGARŲ 
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI.

CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET,

BROOKLYN, N. Y.

nauja čeverykų
KRAUTUVE

šiuėmi:.pranešame visiems Brooklyno ir apielinkes 
( MotiBTlaml^j0g ipesj atidarėme pirmos klesos

,, ČEVERYKŲ KRAUTUVĘ
Mūsų ktaujūvėj Vus galima gaut penlrių geriau- 

. šių šios šalies išdirbyščių čeverykus: vyrams, moterims 
ir vaikams. Ypatingai norime atkreipti lietuvių dar- 

ib^ninkų domą į tai, jog pas mus bus galima gauti če- 
verykus ir lietuvių išdirbimo, kurie yra ypatingo stip­
rumo ir gerai pritaikyti prie Europiškos kojos.

REIKALUI ESANT VISUOMET ATSILANKYKITE 
J MUSŲ KRAUTUVĘ IR BUSITE PILNAI 

UŽGANĖDINTI.

Nepamirškite a/ntrašo! ;

V. Januška ir A P. Račkauskas
455 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

i (. (Buvusiam “Laisvės” Name.)

U


